Bedienungs- und Installationsanleitung
essertronic® 5005 / Serie 03
Einbruchmelderzentrale

Technology for life safety and security

IGS -
Industrielle Gefahren-

Ihr Partner in allen meldesysteme GmbH

Sicherheitsfragen Hordenstrake 2
58135 Hagen

ernet: www.igs-ha
gs

Int w.igs-hage Tel.: +49 (0)2331 9787-0
Email: info@igs-hage

Fax: +49 (0)2331 9787-87

n.de
n.de



Inhaltsverzeichnis

Kapitel Seite
1 Allgemeines . . . . . . . e e e e 1-3
2 Ubersicht . . . . . . . . e, 1-4
2.1 SchlUsselschalter / Bedienfreigabe (Option) . . . . . . . . .. .. ... ... .... 1-5
2.2 Anzeigen und Bedienelemente . . . . . . . ..o 1-6
2.3 Alarmmeldungen . . . . . . L 1-7
2.4 Displaysteuerung und Folientasten . . . . . . . . .. .. . ... ... ... ... 1-8
3 Bedienung . . .. e e e 1-11
3.1 Scharf-/Unscharf Schaltung . . . . . . . . . .. ... L 1-11
3.2 Ein-/Ausschalten von Meldergruppen . . . . . . . . . . ..o 1-12
3.3 Zeit/Datumeingeben . . . . .. L 1-12

4 Installationsanleitung

6 Programmierung

Zeichenerklarung

N\,

o< LED leuchtet

™

0 LED blinkt

N4

VdS]  Hinweis zu den Richtlinien des Verbandes der Schadenversicherer (VdS KéIn)

vds) Nicht VdS gemaR

A Sicherheitshinweis - Gefahrdung/Beschadigung méglich

I@ Wichtige Information

Seite 1-2 essertronic® 5005



Allgemeines

1 Allgemeines

Die essertronic®5005 ist eine moderne, kompakte Einbruchmelderzentrale der VdS-Klasse C fir
kleine bis mittlere Objekte im gewerblichen, wie auch im privaten Bereich.

In der werkseitigen Auslieferung ist ein nicht fllichtiges, VdS-gemaBes Standardprogramm enthalten,
daB durch die vielseitige Programmiermdglichkeit mittels Folientastatur, an die verschiedensten
Anforderungen und Wiinsche angepalft werden kann.

Aufgrund der herausgefihrten, freiliegenden AnschluBleisten ist die Anschaltung unterschiedlicher
Einbruchmeldeperipherie problemlos méglich.

Durch die Vielseitigkeit und Freiprogrammierbarkeit sind im Einzelfall geringfligige Bedienungsunter-
schiede mdglich, die jedoch die Handhabung und Bedienerfreundlichkeit nicht beeinflussen.

Diese Funktionsbeschreibung stellt die Grundlage zu den Erklarungen lhres Facherrichters dar.

Das Kapitel Bedienung wendet sich an den Betreiber der Einbruchmelderzentrale oder eine einge-
wiesene Person.

Das Kapitel Installation ist ausschlieBlich fir den Facherrichter bestimmt und sollte nach erfolgter
Inbetriebnahme der Einbruchmeldeanlage abgetrennt und zu den Unterlagen des Facherrichters bzw.
Kundendienst, Wartungsdienst gelegt werden.

3> Die Einbruchmelderzentrale essertronic®5005 ist ausschlieBlich fir den bestimmten Einsatz-
zweck zu verwenden.
Arbeiten an der Einbruchmelderzentrale dirfen nur durch geschultes Fachpersonal ausgefiihrt
werden.

essertronic® 5005 Seite 1 -3

Bedienung



Ubersicht

2  Ubersicht

S & O

weitere Meldungen ebene

A

Text/Adresse )

-

Einbruchmelderzentrale ( )
essertronic® 5005 © Betrieb/Freigabe
- O storung
[ Alarm weitergeleitet .)
T (T ® (o © Govoue ©
L L J
- N s 2
‘ ‘ Alarmzéhler Test Loschen
Zusatzfunktionen Meldungs- Anzeigeart intern Alarmgeber

scharf aus

Betriebsanzeigen

Alarmmeldungen

Displaysteuerung und Folientasten

W=

Schllsselschalter

Seite1-4 essertronic® 5005




Schllsselschalter / Bedienfreigabe (Option)

2.1 Schlusselschalter / Bedienfreigabe (Option)

StandardmaBig ist die Folientastatur zur Bedienung freigegeben. Als Option steht ein Schllisselschalter
zur Verfligung, welcher die Folientastatur bei abgezogenem Schllssel teilweise sperrt.

Bei VdS-gemaBen Anlagen ist die Sperrung der Tastatur gefordert!

TastaturschloB in waagerechter Position
e Die grune LED Betrieb/Freigabe blinkt

¢ Die Folientastatur ist uneingeschrankt zur Bedienung freigegeben

=
Tastatur o Betrieb/Freigabe
freigeben =

_|_ O stérung

TastaturschloB in senkrechter Position
e Die grune LED Betrieb/Freigabe leuchtet

¢ Die Folientastatur ist Gber den Schliisselschalter gesperrt

r\l/

Tastatur —@ Betrieb/Freigabe
gesperrt 7N

_I_ O stérung

essertronic® 5005 Seite 1-5

Bedienung



Anzeigen und Bedienelemente

2.2 Anzeigen und Bedienelemente

Q@ Betrieb/Freigabe

(@) Stérung

Betrieb/Freigabe (griine LED)
LED leuchtet dauernd =  Die Folientastatur ist Gber den Schlisselschalter gesperrt

LED blinkt =  Die Folientastatur ist uneingeschrankt zur Bedienung freigegeben

LED aus =  Die Zentrale ist scharfgeschaltet

Storung (gelbe LED)

LED leuchtet dauernd =  Die ordnungsgemaBe Funktion der Zentrale ist nicht mehr
gewabhrleistet.

> Kunden- /Wartungsdienst benachrichtigen!

LED aus =  Normalbetrieb (keine Stérungsmeldung)

Seite 1 -6 essertronic® 5005



Alarmmeldungen

2.3 Alarmmeldungen

{ Alarm weitergeleitet .j

[ %ﬁ?m .j [ K]Itgrrr% .j [Uberfall .] [Sabotage .j

. o

Alarm weitergeleitet (rote LED)
LED leuchtet dauernd =  Es wurde ein externer Alarm ausgeldst und die Ubertragungsein-
richtung (Option) zur Polizei oder einem Wachinstitut angesteuert.

LED aus =  Die Zentrale ist im Ruhezustand

3> Bei einem Fehlalarm informieren Sie bitte umgehend die zustandigen Interventionskréfte
(Polizei, Wachinstitut etc.)

extern Alarm (rote LED)

LED leuchtet dauernd =  Es wurde ein externer Alarm ausgelést.
Im unscharfen Zustand der essertronic® 5005 kann die Anzeige mit
der Taste LOSCHEN zuriickgesetzt werden.
Mit der Taste ALARMGEBER AUS wird der zentraleninterne Summer
abgeschaltet. Die externen Signalgeber bleiben fiir die programmierte
Zeit (KD-Programmierung) aktiv.

LED aus =  Die Zentrale ist im Ruhezustand

intern Alarm(rote LED)

LED leuchtet dauernd =  Es wurde ein interner Alarm, d.h. bei der intern scharfgeschalteten
Einbruchmeldeanlage wurde ein Alarm ausgeldst.
Im unscharfen Zustand der essertronic®5005 kann die Anzeige mit
der Taste LOSCHEN zurlickgesetzt werden.

LED aus =  Die Zentrale ist im Ruhezustand

Uberfall (rote LED)

LED leuchtet dauernd
LED aus

Es wurde ein Alarm mit einem Uberfalltaster ausgeldst.
Die Zentrale ist im Ruhezustand

I}

Sabotage (rote LED)

LED leuchtet dauernd =  Uberwachte Anlagenteile wurden sabotiert, z.B ein Bewegungsmelder
oder eine Verteilerdose wurden unzuldssig gedffnet.

LED aus =  Die Zentrale ist im Ruhezustand

I3 Das Ricksetzen der Anzeige:
Alarm weitergeleitet, Uberfall und Sabotage erfolgt nur durch den Kunden- /Wartungsdienst !

essertronic® 5005 Seite 1 -7

Bedienung



Displaysteuerung und Folientasten

2.4 Displaysteuerung und Folientasten

Alarmzahler

Zusatzfun‘ktionen

—_— Meldungs- Anzeigeart
L] ]
weitere Meldungen ebene Text/Adresse
. J

Bedeutung der Anzeige

Alarm 02 - +

Gruppe 3 / Keller

Es wurden insgesamt 02 Meldungen erkannt. Die Meldergruppe 3 /Keller meldet einen Einbruchalarm.

Meldungsebene

Durch Driicken der Taste wird die Displayanzeige auf die verschiedenen Meldungsarten wie:
Alarm, Storung, unscharf etc. "durchgeblattert”.

Seite 1 -8 essertronic® 5005



Displaysteuerung und Folientasten

Zusatzfunktionen / weitere Meldungen

Mit diesen Tasten wird das Display in beiden Richtungen (vorwarts/ riickwarts) auf weitere Meldungen

durchsucht.

Beide Tasten gleichzeitig gedrlickt halten = Zusatzfunktionen:

Gruppen Ein-/Ausschalten, Zeit/Datum eingeben, werden angewabhlt. (siehe Kap. 3. Bedienung)

Anzeigeart Text/Adresse

Mit dieser Taste wird die Displayanzeige zwischen dem kundenspezifischen Klartext (Zusatztext) und

der Adressangabe (Bereich / Meldergruppe) umgeschaltet.

Beispiel zur Adressangabe

Alarm 01 - +

B01 G03
B0l = Sicherungsbereich 1
G03 = Meldergruppe Nr. 3
Alarmzahler

Durch Drlicken dieser Taste erscheint im Display die Summe der bisher erkannten externen Alarme

und Uhrzeit/Datum des zuletzt gemeldeten Alarmes.
Der Alarmzé&hler kann nicht auf <0000> zurtckgesetz werden.

essertronic® 5005

Seite 1-9

Bedienung



Displaysteuerung und Folientasten

( )
Test Ldschen
intern Alarmgeber
scharf aus

g J

Lampentest/Gehtest (Test-Taste)
Diese Taste hat drei Funktionen:

1) durch kurzes Dricken wird ein Anzeigentest durchgefuhrt, d.h. alle LED der essertronic® 5005
sowie der zentraleninterne Summer werden fiir ca. 10 Sekundenaktiviert.

2) Taste ca.sechs Sekunden gedrlickt halten = Meldergehtest wird aktiviert.
Mit dieser Funktion wird der Melder in Testfunktion gesetzt.
Weiterfihrende Informationen zum Meldergehtest gibt Ihnen gerne lhr Facherrichter.

3) durch kurzes Driicken wird der Gehtest beendet.

Interne Scharfschaltung
Diese Taste schaltet die Einbruchmelderanlage intern scharf, d.h. ein ausgel6ster Alarm aktiviert
auschlieBlich die internen Signalgeber wie z.B den zentraleninternen Summer.

Meldergruppen die bei der internen Scharfschaltung keinen Alarm auslésen sollen, werden Uber die
Tasten Zusatzfunktionen (Pfeiltasten) abgeschaltet.(s. Kap. 3.2)

Alarmgeber ausschalten

Mit dieser Taste wird der zentraleninterne Alarmsummer ausgeschaltet.
(auch bei gesperrter Tastaturfolie funktionsfahig)

Loschen

Mit dieser Taste werden alle bedienbaren und freigegebenen (Kundendaten-Programmierung)
Stérungs- und Alarmanzeigen zurlickgesetzt.

Seite 1 -10 essertronic® 5005



Bedienung

3 Bedienung

3.1  Scharf-/Unscharf Schaltung

Unscharf

Unter diesem Zentralenzustand versteht man den Ruhezustand der essertronic®5005. Angeschlos-
sene Meldergruppen und Einbruchmelder I6sen keinen Alarm aus.

Ausnahme:

- Sabotagegruppe

- Uberfallmeldergruppe

- Technische Alarmgruppe (TAL)
Scharf

Hier unterscheidet man zwischen den zwei Betriebzustanden Intern Scharf und Extern Scharf.

Intern scharf

Die essertronic®5005 befindet sich im eingeschrankt meldebereiten Zustand. Ein ausgeléster Alarm
fohrt ausschlieBlich zu einer internen Alarmierung, d.h. es werden die hausinternen Signalgeber
angesteuert (z.B. Zentralensummer).

3> Keine Ansteuerung von externen Alarmierungseinrichtungen wie z.B. Telefonwahlgerat oder
akustische und optischen Signalgebern. Abgeschaltete Meldergruppen melden bei einer intern
scharfgeschalteten Anlage keinen Alarm.

Extern scharf

Die essertronic® 5005 befindet sich im meldebereiten Zustand. Ein ausgeldster Alarm flahrt zur
Ansteuerung der externen Alarmierungseinrichtungen.

Ausnahme:

- Uberfallmeldergruppe
Hier wird im Alarmfall (wenn in den Kundendaten programmiert) eine
stille Alarmierung" durchgefihrt, d. h. es werden keine akustischen Signalgeber
angesteuert.

3> Abgeschaltete Meldergruppen werden im extern scharfgeschalteten Zustand der Zentrale
automatisch wieder eingeschaltet!
Die Abschaltung der Gruppen wird weiterhin im Display angezeigt und nach dem Unscharf-
schalten der Zentrale wieder aktiviert.

essertronic® 5005 Seite 1 - 11

Bedienung



Bedienung

3.2 Ein-/Ausschalten von Meldergruppen

unscharf
TT.MM.JJ

> Zeit <

——

.

Beide Tasten kurzeitig gedrickt halten

ja + ;sonst

Gruppe  EIN/AUS

« o

Taste driicken

normal EIN
Gruppe 1

+ e

e mit den PFEILTASTEN die entsprechende Meldergruppe auswahlen (Gruppe 1 bis 8)

e mitder PLUSTASTE wird die angewahlte Meldergruppe ein- /ausgeschaltet (Wechselfunktion)

e TEST Taste driicken um die Eingabe zu beenden

3.3 Zeit/Datum eingeben

unscharf
TT.MM.JJ

> Zeit <

.

.

Beide Tasten kurzzeitig gedrickt halten

ja + ;sonst

Gruppe  EINAUS

Zeiteingabe ?
ja + ;sonst

essertronic 5005
TT.MM.JJ

o
sonstige Funktion anwahlen

o
Taste driicken um die Zeiteingabe zu aktivieren
> Zeit <

e mit den PFEILTASTEN wird die blinkende Zahl/Ziffer geandert

e PLUSTASTE driicken um die Eingabe zu bestatigen und zur nachsten Position zu wechseln

e TEST Taste driicken um die Eingabe zu beenden

I Die essertronic®5005 verfligt Gber eine automatische Sommer- /Winterzeitumschaltung!
Am letzten Sonntag im Marz wird die Uhrzeit um 02:00 Uhr auf 03:00 Uhr vorgestellt. Am

letzten

Seite 1 -12

Sonntag im September bleibt die Uhr eine Stunde lang auf 02:00 Uhr stehen.

essertronic® 5005



Installationsanleitung
essertronic® 5005 / Serie 03
Einbruchmelderzentrale



Inhaltsverzeichnis

Kapitel Seite
4 Installation . . . . . . L e e 2-3
41 AufbauderZentrale . . . . . . .. 2-4
411 Optionen . . . . . . 2-5
4.2 Wandmontage . . . . . . . . . e e e 2-6
4.3 Netzteil 2,3 A/ NetzanschluB . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 2-7
4.3.1 Funktionsprufung ohne externe Beschaltung . . . . . . . ... ... ... .... 2-9
4.4 Hauptplatine . . . . . . . . . . . 2-10
4.5 AnschluB der Meldergruppen . . . . . . . . . . 2-12
4.6 AnschluB der Sabotagegruppen/BlockschloBgruppe . . . . . . . . . .. ... ... 2-13
4.7 Transistorausgange . . . . . . . . . L 2-14
4.8 Relaisausgange . . . . . . . . . e 2-15
4.9 Relaisausgang K4 . . . . . . . . . 2-16
410 Relaisausgang K5 . . . . . . . . 2-18
4.10.1 Anschaltung eines externen Signalgebers mit Leitungstberwachung . . . . . . 2-20
411 Schalteingdnge . . . . . . . . . e 2-21
412 TechnischeDaten . . . . . . . . . . . 2-22
5 Anschaltungen . . . . . . . 2-23

6 Programmierung

Seite 2 -2

essertronic® 5005



Installation

4 Installation

Der Montageort der Einbruchmelderzentrale sollte sich in einem trockenen, gut begehbaren Raum
befinden. Weiterhin ist die essertronic® 5005 gemaB den VdS-Richtlinien im Uberwachungsbereich

eines Bewegungsmelders zu positionieren.

Wichtige Normen/Richtlinien

DIN EN 60950 Sicherheit von Einrichtungen der Informationstechnik VDE Verlag GmbH

DIN VDE 0805 Sicherheit von Einrichtungen der Informationstechnik Postfach 122305

DIN VDE 0830 Alarmanlagen, allgemeine Anforderungen 10591 Berlin

DIN VDE 0833 Gefahrenmeldeanlagen, allgemeine Festlegungen

VdS Richtlinie 2103 Planung und Einbau , EMA Klasse C (alt)

VdS Richtlinie 2104 Planung und Einbau , EMA Klasse B (alt) Verband der SchadenversicherereV.
VdS Richtlinie 2248 Planung und Einbau , EMA Klasse A (alt) Postfach 102024

VdS Richtlinie 2311 Planung und Einbau , EMA Klasse A,B und C (neu) 50460 Koln

VdS Richtlinie 2227 Begriffe und Klassifizierungen fir EMA

VdS Richtlinie 2110 Richtlinien fir EMA Umwelteinfliisse

essertronic® 5005 Seite 2-3

Installation



Aufbau

4.1 Aufbau der Zentrale

Seite2-4 essertronic® 5005



Aufbau

A 96-poliger L6t-Lot Verteiler Option
B Mantelklemmen (Erdung) PE Beipack
C integrierbares Telefonwéhlgerat Option
D NetzanschluBplatine und Netztransformator
E Telefon-AnschluBdose (TAE) Option
F Akkumulatoren max. 2 x 12 Ah 12V Option
G Schliisselschalter (TastaturschloB) Option
H Relaisplatine Option
| Hauptplatine Serie 03
K serielle Schnittstellen UFB oder FB5 Option
4.1.1 Optionen
Sach -Nr.  |Bezeichnung Bemerkung
SchllUsselschalter
771240 (Tastaturfreigabe) Bausaiz
271241 Einbausatz f[]r Profilhalbzylinder Liefgrumfang ohne Profilhalbzylinder z.B. fUr gleiche
(Tastaturfreigabe) SchlieBung von BlockschloB und TastaturschloB
381155 96-poliger Lot-L6t Verteiler Einbauverteiler mit freien Lotstlitzpunkien
zur Ansteuerung des Telefonwéhlgerates, oder
384606 Relaiskarte 8-frei programmierbare zusatzliche
Relaisausgange (Kontaktbelastung 30 V/1 A)
. Betrieb nur in Verbindung mit der AnschluBtechnik,
384731  |Fernbedienfeld FB 5 Sach Nr 384605 g
384721 Universal-Fernbedienfeld
aP-Version Betrieb nur in Verbindung mit der seriellen
384722 Universal-Fernbedienfeld Schnittstelle, Sach-Nr. 384505
uP-Version

Bei VdS-geméaBen Anlagen ist wahlweise der Bausatz 771240 oder 771241 erforderlich.

essertronic® 5005 Seite2-5

Installation



Wandmontage

4.2 Wandmontage

Zentralengehduse senkrecht stellen.

Mit dem entsprechenden Schlissel die mechanische Verriegelung Iésen (SchloB am unteren Rand
des Zentralengehauses).Gehauseschraube entfernen.

Das Chassis nach hinten aus dem Uberwurfgehduse herausziehen.

Die zwei Schlitzschrauben an der oberen Vorderseite des Chassis I6sen und die TUr nach unten
offnen.

Spannungsversorgung und ErdanschluBleitung an der Hauptplatine entfernen und Ture aushéan-
gen.

Mit Hilfe der beigefligten Bohrschablone die Befestigungslécher fir das Chassis bohren und
entsprechende DuUbel einsetzen, danach die beiden oberen Befestigungsschrauben bis auf ca.
einen Zentimeter eindrehen.

Gehause in die beiden Befestigungsschrauben einhangen.

Die beiden unteren Befestigungsschrauben eindrehen und alle vier Schrauben festdrehen.

Ture wieder einhdngen und die vorher entfernten Leitungen wieder anschlieBen.

Seite2-6 essertronic® 5005



Netzteil

4.3 Netzteil 2,3 A/ NetzanschluBB

Das Netzteil 2.3 A der essertronic® 5005 ist niedervoltseitig auf der Hauptplatine integriert. Die
Primarseite des Netzteiles befindet sich auf der separaten NetzanschluBplatine. Die beiden ange-
schlossenen Akkumulatoren werden automatisch alle vier Minuten mit einem Belastungsstrom von
ca. 300 mA getestet. Bei einem Netzausfall wird die Netzstromversorgung unterbrechungslos von den
Akkumulatoren Gbernommen.

Akkukapazitat max. 2 x 12 Ah (Amperestunden).

Stérungsmeldungen

Akkustérung

wenn die Akkumulatorspannung unter Belastung weniger als 10,8 V betragt, bzw. nur ein Akkumulator
angeschlossen wurde. (Kodierbriicke Akku auf der Hauptplatine beachten)

ErdschluBstérung

unterschreitet der Widerstand zwischen dem Zentralen- und Erdpotential denWert von ca. 18 kQ
(Praxiswert) gegeniber der ext. Versorgungsspannung (0Vext., +Ubext.) oder der Meldergruppen-
spannung (G+, G-) wird eine ErdschluBstérung gemeldet.

X2
230V/ 50Hz L1 S
F10 315mA/T \
(Il @
| Netztrafo
. priméar
[ Netzsicherung ® 2 \_/
X1 ® 1 /
L2 =
one ol Lew 1 ) 7
1 .
O ® ® )
18 0 18
[ A

@ Sw gn/ge
Erdverbindung
zur Mantelklemme

zur Hauptplatine Netztrafo

sekundar
Mantelklemme Auf die mit @
gekennzeichnete Steckfahne

(Gehause) aufstecken

X 1 NetzanschluBklemmen fir L1 und N
PE = Erdverbindung Uber Gehause (Mantelklemme)

F10 Primar- (Netz) Sicherung 230 V /T 315 mA

essertronic® 5005 Seite 2-7

Installation



Netzteil

Netzanschluf3
e Netzzuleitung 3 x 1,5 NYM

e separat abgesicherter Stromkreis erforderlich

¢ Bei FI-Schutzschalter separte Fl-Einheit

A Der PE AnschluB der Zentrale Uiber Mantelklemme ist sehr wichtig fir die Schutzbeschatung
der EMV Schutzkreise. Es sollte mindestens 1,5 mm?2 oder gréBer sein.

VdS Richtlinien (Klasse B und C)

Die Batterie muB den dauernd uneingeschréankten Betrieb der EMA fir mindestens 60 Stunden
sicherstellen. Vor Ablauf dieser 60 Stunden missen die Alarmierungseinrichtungen mindestens noch
fur die Dauer von 60 Sekunden betrieben werden kénnen.

Die erforderliche Batteriekapazitat muB im meldebereiten Zustand der EMA durch Messung der
Stromaufnahme ermittelt werden. Hierbei muB die Stromaufnahme im scharfgeschalteten Zustand
wie auch im unscharfgeschalteten Zustand gemessen werden.

Flr die Auslegung der Kapazitat ist die jeweils héhere Stromaufnahme zu beriicksichtigen. Bei
unscharfgeschalteter Anlage sind der Stromverbrauch der Stérungsanzeige(n) und eine Meldergrup-
penanzeige, ab 10 Meldergruppen 10% der Meldergruppenanzeigen, mitzubertcksichtigen.

[>> Vor dem AnschluB der Netz- und Notstromversorgung sollten alle Melder-, Steuer- und
Signalleitungen Uberprift werden!

Seite 2-8 essertronic® 5005



Funktionspriifung ohne externe Beschaltung

4.3.1 Funktionspriifung ohne externe Beschaltung

Die essertronic® 5005 wird werkseitig in einem betriebsbereiten Zustand ausgeliefert.
(Standardprogramm)

Die Melder- und Sabotagegruppen sind mit 10 KQ bzw. 4.7KQ (akustische Signalgeber) AbschluBwider-
standen beschaltet.

Das nicht flichtige, VdS- gemaBe Standardprogramm (siehe Kap. 6) ermdglicht eine vollstédndige
Funktionstberprifung der Zentrale.

Die Zentralenfunktionen kdnnen nach erfolgtem Netz- / AkkuanschluB wie in den Kapiteln "Bedienung"
und "Programmierung” beschrieben getestet werden.

e Kabel, Platinen und Kodierstecker der Relais K4, K5 auf korrekte Verbindung Uberprtfen
e Errichterbricke schlieBen (s. Kap. 4.4)

e Beide Akkumulatoren anschlieBen und Netzspannung zuschalten

e [+] Taste betatigen

e Errichterbriicke 6ffnen

e Zentrale mit der [+] Taste starten
Bei einer einwandfreien Funktion der Zentrale blinkt die griine LED Betrieb alle weiteren LED bleiben

dunkel. Im Display steht die Meldung unscharf.

[ Sabotagekontakt zum Uberwurfgehéuse beachten! Gedffneter Zustand = Sabotagemeldung!

essertronic® 5005 Seite2-9

Installation



Hauptplatine

4.4 Hauptplatine

D

Akku-AnschluB

I

ﬂ E

A  RLLE 000 x1
X22  X21 X23 56 X16 .
C643 Ro18 Akku-BR Erdschiug AC =< AC Opt. Signal
Einstellung Einstellung Fla G
Quarz Ladespannung . " Sabotage 4
D1 7HHH\HHHHHHHH7 T1A G
X15
F10 F11
Akku 2 Akku 1 F16 " Signalgeber
T-1A
D3 = E
R7 T
X BRi15
Kontrast Display F15
T-1A
2 SaS-Relais 3
X14
Display 1
Einstellung @
F S2 +UBL . Summer X13 s
Errichter- O Relais 1
ebene St @ © G
X20 S5 g Relais 2
Reset X40 G
Summer Ein/Aus ol
o]
Serielle |3 X5 % +UB2
Folientastatur Schnittstelle |9
o 0V ext
o]
O]
F13 F12
+UB2 +UB3 D
X8 X9 X10 X11 X6 X12 X7 X17 X18 X4
+ . \ N , D oy Ny + 0o
588 | |8833| |8888| (8283 |323%50| |ssds
Slda “ i - Ausgange
Cooo Eingange Plusschalt. Minusschalt.

Seite 2-10 essertronic® 5005




Hauptplatine

Durch kurzzeitiges driicken wird die Zentrale auf eine definierte
Startbedingung (Kaltstart) zurtickgesetzt (z.B. nach einem

Reset Taster Programmabsturz) Funktion nur bei gedffnetem Deckelkontakt

aktivierbar!

D3 Betriebssystem-EPROM
EPROM D4 RAM-Baustein

D5 Kundendaten-EEPROM

X21,

AnschluBstecker X22  AnschluBstecker fir die Relaisplatine (Option)
X23  AnschluBstecker flir das TastaturschloB (Option)

F10,
F11  Akku-Sicherungen

F12,
Sicherung F13 flr externe Versorgungspannung (+Ub ext.) T/ 1 A

F14  fir Relaisausgang K 5 (opt. Signalgeber) T/ 1 A
F15 flr Relaisausgang K 4 (aku. Signalgeber 2) T/ 1 A
F16 fir Relaisausgang K 4 (aku. Signalgeber 1) T/1 A

Lotbriicke schlieBen wenn nur ein Akku angeschlossen ist

S2 Errichterbriicke offen = Normalzustand
geschlossen = Errichterebene
(Service, Wartung)

. S5 Abschalten des zentraleninternen Summers
Briicke
S6 ErdschluBkennung Netzteil
Briicke offen = ErdschluBkennung abgeschaltet,
keine Stérungsmeldung
Briicke geschlossen = Normalzustand

BR9 bis 13Relaisausgang K5

Kodierbriicke BR4 bis 8Relaisausgang K6

essertronic® 5005 Seite 2 - 11

Installation



Anschluf3 der Meldergruppen

4.5 AnschluB der Meldergruppen
8 Meldergruppen / Gruppenbetriebsart frei wahlbar (siehe Kap. 6.3.3.)

Prifbeschaltung

Mantelklemme
e

Ansicht bei heruntergeklappter Platine

Seite 2-12 essertronic® 5005



AnschluB der Sabotagegruppen/BlockschloBgruppe

4.6 AnschluBB der Sabotagegruppen/BlockschloBgruppe

Standardprogrammierung

X6 X12

()]
SEEEL
oQ + +
BR2B3 SHN Mantelklemme

| ge

10 K

2 Uberfall

S1 Sabotage
10K
[ e

Scharfschaltquittierung
BlockschloBspule

unscharf

Ansicht bei heruntergeklappter Platine

3> Beim AnschluB3 der Melder-/Sabotagegruppen ist darauf zu achten, daB die Abschirmung der
Zuleitungen an den Mantelklemmen angeschlossen wird!

X16 opt. signal + %
G-
Sabotage 4 G+ % :
PEL S @
X15 P N
Akust. * s

Signalgeber 5

Sabo 3 G- -

-
—
LT —

Ansicht bei heruntergeklappter Platine
3> Die Sabotagegruppen SL-3 und SL-4 stehen nur bei einer bestimmten Betriebsart der Relais

K 4, bzw. K 5 zur Verfugung (siehe Kap. 4.9 und 4.10).
Die Abschirmung der Zuleitung ist an den seitlichen Létklemmen anzuschlieBen!

essertronic® 5005 Seite 2-13

Installation



Transistorausgéange

4.7 Transistorausgange

Die essertronic®5005 verfigt (iber acht frei programmierbare Transistorausgénge.

Jeder einzelne Transistorausgang kann bis zu 10 verschiedenen Ausgangsfunktionen zugeordnet
werden (siehe Kap. 6.3.6).

Prifbeschaltung (werkseitiger Standard-Programmierung)

X17 X18
Ausgénge Ausgénge
Plusschalt. Minusschalt.
5 o
> =) Mantelklemme
—ANMm < O — AN +

LR oo SRR

=
©
R
[&)
17}
=5
—
C = b= e
= [4v]
2 s Rt =
D < cy s o
- O O @ [ 22] <C
= N c = = —
S -oc< > [}
=g [) S
=X @ = o
s o6 . @© O
X T O OO0
cC CcC OO EQRS <
QL ST e =5
E£20 559§
== D ONDH
—AN™m < O © M~ 0
0 0CoCoc oCoCococ
- N =

Ansicht bei heruntergeklappter Platine

X17 Transistorausgang TR 1 bis TR 4 plusschaltend
X 18 Transistorausgang TR 5 bis TR 8 minusschaltend
F 12, F 13 |Sicherungen flr die externe Versorgungsspannung T/ 1.0 A

Schaltleistung 12 V DC / 500 mA

03> Anderung der werkseitigen Standardprogrammierung siehe Kap. 6.3

Seite2-14 essertronic® 5005



Relaisausgange

4.8 Relaisausgange

EMZ 5005 Relaisausgénge

Relais 2 Z} - L

L [T
Relais 1 Z} g ext. Gerate

>

14

<

U

P

E
- S

SaS-Relais3 [} /L‘—O ext. Gerate
G

X13

o O:»

I(D

Potentialfreie Relais K1, K2 und K 3

ext. Geréate

K1

K2

K3

potentialfreie Relais

Strombegrenzung ca. 1.0 A

In den Kundendaten "Mentpunkt 5.0" wahlweise als
- im Normalfall angezogen /nicht angezogen -
programmierbar

Kontaktbelastung 30 V/1 A

Standardprogrammierung der Relais

K1 extern'scharf (Funktion F13) und intern scharf '

(Funktion F16) siehe Tabelle Kap. 6.4
K2 Hauptalarm optisch (Funktion F1) "Ausgangsfunktionen”
K3 Stérungsmeldung (Funktion F27 bis F31)

03> Anderung werkseitigen der Standardprogrammierung siehe Kap. 6.3.

essertronic® 5005 Seite 2- 15

Installation



Relaisausgange

4.9 Relaisausgang K4

Lage des Relais K4 und der zugehdrigen Steckbriicken auf der Hauptplatine

Ansicht bei heruntergeklappter Platine

Wechsler (potentialfrei, nicht lberwacht) Sabotagegruppe 3 nicht mehr nutzbar

EMZ 5005 Prinzipdarstellung der Innenschaltung
Akust. Signalgeber

i- ] >0
14 @G
Pregs 2| 50
O mmm o 2+ <G ext. Gerate
F @ Sabo 3
o oeoe G [ &
H G+ @S

Seite 2 - 16 essertronic® 5005



Relaisausgange

* SchlieBer-Funktion (potentialfrei, nicht iberwacht) und eine Sabotagegruppe

EMZ 5005  Prinzipdarstellung der Innenschaltung
Akust. Signalgeber
\ 1-| <>
— 1+ _ > .
K 4 7 ext. Gerate
- e e @\ 1,0A/T L2-| <>
MM ommm E— 2+ -
eee 10A/T  Sabo 3
00 G- | &~
‘ G+| < 10 K |
|
* Offner-Funktion (potentialfrei, nicht Giberwacht) und eine Sabotagegruppe
EMZ 5005 Prinzipdarstellung der Innenschaltung
Akust. Signalgeber
-] <>
| — 1+ "
®r 0wy Ka 7 FA/T s = ext. Gerite
O mmmam — 2+ < o
o e @ 1LOA/T Sabo 3
0 e G- | &
G+ ;p 10 K |

Relais Uberwacht

EMZ 5005 Prinzipdarstellung der Innenschaltung
Akust. Signalgeber
1-
—— 1+
0O M~ O
CEEET K4 fOAT L2
M mmmMmamaM AT 2
< g oo 10AIT Sabo 3
<]E, 15} GE’ <
> S
4 4 G+
Uberwachung

—
§§> ext. Geréte
>

g > nicht belegt
|

I3- Die Betriebsart des Relais ist zusatzlich zu den Steckbriicken in den Kundendaten MenUpunkt

5.0 "Ausgénge" zu programmieren.

Die SCHLIEBER und OFFNER-Funktion entspricht der Betriebsart "im Normalfall nicht angezogen"

essertronic:® 5005

Seite 2 - 17

Installation



Relaisausgange

4.10 Relaisausgang K5

Lage der Relais K5 und der zugehdrigen Steckbriicken auf der Hauptplatine

K5

oA —o
—_———o
o0COC OCOCC
mommmm
O10|0|0|0
O|0]|0|0|O

X16

% R Opt. Signal
G-
%(ﬂ Sabotage 4

<3‘%PE

Ansicht bei heruntergeklappter Platine

Wechsler (potentialfrei, nicht berwacht)

EMZ 5005

BR10

® @ BR9

BR12
BR11

® @ BR13

Prinzipdarstellung der Innenschaltung

Opt. Signalgeber

I

+

1,0A/T

Sabotag

I

G-

G+

JU— U

Seite 2-18

essertronic® 5005

© O

w

ext. Gerate



Relaisausgange

* SchlieBer-Funktion (potentialfrei, nicht Gberwacht) und eine Sabotagegruppe

EMZ 5005 Prinzipdarstellung der Innenschaltung
Opt. Signalgeber

‘ @ . w
oaro. . @ - >ext Gerate
% % % % % W Sabotage 4

G- —— ‘
eoee 10A/T G+ 10K
ee®

* Offner-Funktion (potentialfrei, nicht iiberwacht) und eine Sabotagegruppe

EMZ 5005 Prinzipdarstellung der Innenschaltung
Opt. Signalgeber
222 Ks [ L > extGerite
R Sabotage 4
o —
oe o LOA/T o (10K —
o
Relais Uberwacht
EMZ 5005 Prinzipdarstellung der Innenschaltung
Opt. Signalgeber
- @ .
®m N~ O e " — >ext. Geréte
M@ @nm 7} LOA/T  Sabotage 4
G-] <™ .
é Q—‘ P —‘ o G+ © nlCht belegt
@ = ® D
g [G] g >
A4
Uberwachung

3> Die Betriebsart des Relais ist zusatzlich zu den Steckbriicken in den Kundendaten MenUpunkt
5.0 "Ausgénge" zu programmieren.

*Die SCHLIEBER und OFFNER-Funktion entspricht der Betriebsart "im Normalfall nicht angezogen"

essertronic® 5005 Seite 2-19

Installation



Relaisausgange

4.10.1 Anschaltung eines externen Signalgebers mit Leitungsiiberwachung

Prinzipdarstellung mit einem akustischen Signalgeber an der Létleiste X15

Ansteuerung im Uberwachungszustand

EMZ 5005 Externer Signalgeber
Akust. Signalgeber
1- . J' R
,,,,,,,,,, 4K7
—— 1+ j v
K4 10A/T L2 N
L - 2+ 4K7 1N4004 0.4,
s olle s 1OAIT Sabo 3 R
R B i —
;’ ;’ Gr ®> nicht belegt
Uberwachung
Ansteuerung im Alarmfall
EMZ 5005 Externer Signalgeber

Akust. Signalgeber

1_
— 14+
1,0A/T L— 2-
K 4 @ ,,,,,,,,, — o4 K 1N4004 0.4.
éfo e _10AIT Sabo 3
E z £ 2 G- :
5 R = A o £> nicht belegt
Alarmierung

3> Beschaltetes Relais mit den entsprechenden Steckbriicken und in den Kundendaten als

iiberwacht programmieren.
Polaritatswechsel der Ausgangsspannung zwischen den Zustanden Uberwachung und Alarm

beachten.
Der Platinenaufdruck entspricht der Alarmierungspolaritat .

Seite 2 - 20 essertronic® 5005



Schalteingange

4.11 Schalteingange

® 4 einzelne, unabhangig voneinander beschaltbare Eingange
e 8 verschiedene Betriebsarten programmierbar (siehe Kap. 6.3 Schalteingange)
e alle Eingénge "low-aktiv" (schalten nach 0V, GND)

* Nicht belegte Schalteingédnge auf "0V int."-Potential auflegen

Lage der Schalteingédnge mit Prinzipbeschaltung und Standardprogrammierung

X7

_ Eingénge

0V ext

Mantelklemme

SIS

— AN ™M

T _Eo
o O = —
c S ®©X
C 5= ®
B =< =
:E*g
[
BU)_C__sc
= o o
cE 9o
c.@
=
OO:
()
l_

Ansicht bei heruntergeklappter Platine

essertronic® 5005 Seite 2 - 21

Installation



Technische Daten

4.12 Technische Daten

Netzteil primar : 230V AC /50 Hz

Leistungsaufnahme : 50 VA

Netzteil sekundar : 12VDC/23A

Ruhestrom

(Grundausbau) : ca. 98 mA

Notstromversorgung : Akkumulatoren 2 x 12 Ah (Amperestunden)

Transistorausgéange : 4 plusschaltende, je 12V DC /500 mA
4 minusschaltende, je 12V DC /500 mA

Relaisausgange 1 bis3 potentialfreier Kontakt, Wechsler

Kontaktbelastung 30 V DC/ 1 A (Strombegrenzung)

Relaisausgédnge 4 und 5 : Uber Steckbricken und Kundendatenprogrammierung
wahlweise als potentialfrei oder berwacht, bzw. mit Wechsler-
oder OFFNER / SCHLIEBER-Funktion zu kodieren.
Kontaktbelastung 30 V DC/ 1 A

AbschluBwiderstande : Meldergruppe 10 kQ
Sabotagegruppe 10 kQ
optische Signalgeber 10 kQ (Ersatzwiderstand)
akustische Signalgeber 2 x 4,7 kQ (Ersatzwiderstand)
Scharfschaltung 5 kQ scharf
-/10 kQ unscharf

Farbe : Gehause - grau (RAL 7035)
Folientastatur - saphirblau (RAL 5003)

Gewicht : ca. 10 kg (inkl. Akkumulatoren)

MaBe (HxBxT) : 370 x 370 x 150 mm

VdS-Anerkennungs-Nr. G189062 (Klasse C)

Seite 2 - 22 essertronic® 5005



Anschaltungen

5 Anschaltungen

Anschaltung BlockschloB EMS 667-03

EMZ 5005 Blockschlof3
" EMS 667-06-3

BSG+ | or 5K1
BlockschloBgruppe
BSG- |= grirs
o ws
— 5K1
]
N

+12V extern WB1 > ge 560E
<—’©5 - rt/bl
D '
= —

Summeransteuerung BS LED
¥ gelbe LED

BlockschloB-Spule BS Sp

o bl
,,,,,,,,,,,,,,, Modul it ws/gn s
Mantelklemme @ ® 160620

ws bl
X12 LET
B vio

Sabotagegruppe Sx+ T
1 oder 2 Sx - —_— sw 10K

essertronic® 5005 Seite 2 - 23

Installation



Anschaltungen

Anschaltung BlockschloB 160629/32/33/34

In die Sabotagegruppe ist ein 10kQ AbschluBwiderstand (falls nicht bereits im BlockschloB integriert)
einzuschleifen !

Standard -
EMZ 5005 Standard BlockschloB
Verteiler
“ 160642
; blau blau
0V extern ov (CEyamm
X6 5
BSG + 3 | rosa rosa
BlockschloBgruppe 56 schwarz schwarz
BlockschloB-Spule BS Sp || graufrosa graufrosa o| |o
rot Summer rot
+12V extern +UB 1 =
Summeransteuerung BS LED @@
X12 ) "
L grlin grlin
Sabotagegruppe Sx+ —
1 oder 2 Sy - L grau grau
Mantelklemme @ ® R

Iy Weiterflihrende Informationen zum Standard-BlockschloB 160632/34 entnehmen Sie bitte der
Bedienungs-und Installationsanleitung Sach-Nr.: 096094.

Seite2-24 essertronic® 5005



Anschaltungen

Anschaltung BusblockschloB 160630

In die Sabotagegruppe ist ein 10kQ AbschluBwiderstand (falls nicht bereits im Blockschlof3 integriert)
einzuschleifen !

BUS-
BlockschloBverteiler BUS-
160640/160641 Blockschlof
EMZ 5005
X6 O =L 12 R17/R19
m ) || Cobn wi_1a
BlockschloBgruppe b R16
BSG + [—) I () 10
BlockschloB-Spule BSSp | o CEE 9 F%'ﬂ
+12V extern +UB1 |&= ._‘:l_.
Summeransteuerung BSLED |(= R14
iz : = |= Nl
X + — 8
Sabotagegruppe ) i
1 oder 2 S 7
6
X4 °
0V extern ov ﬁi 4 "
+12 V extern +UB3 = = 3 wlo
2 B | O
Mantelklemme @ ® 1
Seitenansicht R17/R19

l R19 .
R17

Iy Weiterfuhrende Informationen zum BusblockschloB entnehmen Sie bitte der Bedienungs- und
Installationsanleitung Sach.-Nr. 096098.

essertronic® 5005 Seite 2-25

Installation



Anschaltungen

Anschaltung Impulstiréffner

X7

Mantelklemme @ ® ,,,,,,,,,,,, \f ! /

Griiner Draht werkseitig
durchtrennt. KEINE
Verbindung herstellen !

miert auf VerschluB-
kontrolle (VSK)

Seite 2 - 26 essertronic® 5005

0V ext. =
Ei - i Do
ingang program Eingang x =

gn
bl

EMZ 5005
X4
+UB3 =
z.B. Impuls scharf Bereich x ar
X16/X17
Minusschaltende -Ausgang x | = of —
Transistorausgénge z.B. Impuls unscharf Bereich x sw
programmiert mit -Ausgangy |
Ausgangsfunktion
F69-74




Anschaltungen

Anschaltung Schliisselschalter SS-90

Schlisselschalter

90

] Sonderfunktions-
Taster

56

EMZ 5005
SS
A
X17 A
Transistorausgénge 84/
programmiert mit
F13 Scharfschalt- Ausgang | =
quittierung (10 sec.) : |5
0V extern ov 66

w

/

NN | =
\/

>

>

@ 3
Summer
() | 4 j >
@ 5 > 560
Mantelklemme @ ® 777777777777777 @ 6 |_LED rot
1 o
()] 7
X6 8 S4
B3G+ T @ Lot-/Kratzbriick
Ot-/Kratzbrucken
BlockschloBgruppe BSG - 5; @ beacnten!
() |10
X12 * s2 S3
S+ | R™ oK % -
Sabotagegruppe
1 oder 2 Sx - — @ 12 X4 SRR
LX3
S3 = Deckelkontakt
X3 = Anbohrschutz
X4 = AbriBkontakt
R” - 10kQ AbschluBwiderstand in die Sabotagegruppe einschleifen.
essertronic® 5005 Seite 2 - 27

Installation



Anschaltungen

Anschaltung Passiv -Infrarotmelder ISO 100

EMZ 5005 Beweglggggic,gwoelder
X4
+ 12V extern +UB 3 C’@ — @ 1 +12V (DC)
0V extern oV d@ — @ 2 oV
X17
Transistorausgang Do .
plusschaltend Ausgang + |(&= — — @ 3 Speichern
programmiert mit Do
scharf/unscharf
F13/F16
4
X8/X9/X10 o %
Meldergruppe o i R = /- Melder-
Gx - = — 10K % 5 kontakt
() | 6 frei
X12 o 7
Sabotagegruppe S = N R * - Sabotage-
1 oder 2 Sx - = N 10K O 8 kontakt
Mantelklemme @ ® ——————————— |

R - 10 kQ AbschluBwiderstand in die Melder- bzw. Sabotagegruppe einschleifen !

I3 Weiterflihrende Informationen zu den Passiv-Infrarotmeldern entnehmen Sie bitte der Bedie-
nungsanleitung Sach.-Nr. 096454 (1ISO 100)

Seite 2 - 28 essertronic® 5005



Anschaltungen

Anschaltbeispiel Passiv -Infrarotmelder ISO 433

EMZ 5005 Bewegungsmelder
ISO 433
X4
+ 12V extern +UB3 = o @ 1 +12V(DC)
0V extern ov = - @ 2 0V
X8/X9/X10 D) 3
Meldergruppe o j Melder-
grupp 6x - 0 4 kontakt
() | 5 frei
X12 @
Sabotagegruppe Sx+ jL Sabotage-
1 oder 2 Sy - @ 7 kontakt
X17 Transistorausgang @ 8 frei
plus- oder minusschaltend
programmiert mit S6
Ausgangsfunktion Ausgang ¥/ + | (= - @ 9 Gehtest *
F25 Gehtest )

- 10 S4
programmiert mi . =k
Ausgangsfunktion Ausgang y/ + | (<= — @ 11 Speichern —= s
F13/F16 scharf/unscharf s3
programmiert mit Ausgang 2/ - | (= (= @ 12 Loschen )
Ausgangsfunktion o +
F26 Loschen | Ausgang ~=——() |13 Erstmelderkennung

... "Erstmelderkennung”
Mantelklemme @ ® 777777777 . zum nachsten Melder!

R* - 10 kQ AbschluBwiderstand in die Melder- bzw. Sabotagegruppe einschleifen !

Beachten Sie bei der Auswahl der Aus
angeschlossenen Passiv-Infrarotmelder entsprecl

n estellt werden!

%érg]ge, (+/- schaltend) der essertronic
endeing

® 5005, daB die

essertronic® 5005 Seite 2-29

Installation



Ausklappseite

Diese Seite kann zur besseren Ubersicht der AnschluBpunkte
(Lotleisten) und Klemmenbezeichnung herausgeklappt werden.



Ausklappseite

250y Einginge|  [Ausoinge | [Ausgange

alaq a . Plusschalt. | Minusschalt. =
roda Eole Eode FT Fo P17 P % H & FRES
PSRSRORS) Sl e A rrdd g 5|8
cooo cooo cocoo mmFmm DHDH D Braow —Now S - + S | *

E
£
2
£
2
E
2
£
2

® X8 X9 X10 X11 X6 X12 X7 X17 X18 X4
ESSER Einbruchmelderzentrale L
essertronic® 5005 @ BetriebiFreigabe
X5 0V ext.
@ Stérung
( ) +UB2
Alarm weitergeleitet
¢ 0 X13 G
T m O Relais 2
[ iﬁerr,: .] [ ;{Ill:rr; .] [ Uberfall .] [Sabctage .] S
L J G
L 7 O Relais 1
S
Alarmzahler Test Léschen
X14
] ] 8 B o
O Relais 3
Zusatzfunktionen S
; i ) Meld Anzeigeart intern Alarmgeber PE
G-
B8 e
weitere Meldungen ebene Text/Adresse scharf aus ty
L ) - Akust.
— Signal-
71 geber
X16 257
- 4
G+Sabotage
+ Opt.
- Signal




Programmierungsanleitung
essertronic® 5005 /Serie 03
Einbruchmelderzentrale



Inhaltsverzeichnis

Kapitel Seite
6 Programmierung . . . . . . . L L 3-33
6.1 Errichterebene . . . . . . . . L 3-34
6.2 Hauptmenl . . . . . . . . . 3-35
6.3 Kundendatenprogrammierung Eingabe/Anderung von Kundendaten . . . . . . .. 3-48
6.3.1  Eingabe/Anderung von Zentralendaten . . . . ... ... . ... ........ 3-49
6.3.2  Eingabe/Anderung der Bereichsfunktionen . . . . . .. ... ... .. ..... 3-52
6.3.3  Eingabe/Anderung von Gruppenfunktionen . . . . . . .. ... .. .. ... .. 3-54
6.3.4 Eingabe/Anderung der Schalteingdnge . . . . . .. .. . ... ... ...... 3-56
6.3.5 Betriebsarteinstellung und L6schen von Ausgédngen . . . . . . . . ... .. .. 3-58
6.3.6  Eingabe/Anderung der Ausgangsfunktionen . . . ... .. ... ... ..... 3-60
6.3.7 Kundendatenprogrammierung verlassen / Standarddaten programmieren . . . . 3-62

6.4 Programmierbare Ausgangsfunktionen . . . . . . . .. ... . oL oL 3-64

Seite 3 - 32 essertronic® 5005



Programmierung

6

Programmierung

In dem nicht fliichtigen Standardprogramm der essertronic® 5005 sind die Zentralenausgénge und
Zentraleneingange mit den in den Tabellen aufgefihrten Funktionen programmiert.

Standardprogrammierung der Zentralenausgénge

Ausgangsfunktion Transistor Relais Wabhlschleife
F1  Hauptalarm optisch R2, R5 WS3
F2 Hauptalarm akustisch R4

F9 Technischer Alarm TR8

F12 Linienkontrollsignal TR1

F13 extern scharf Bereich 1 TR2, TR6 R1

F16 intern scharf Bereich 1 TR2 R1

F25 Meldergehtest TR 4

F26 Melder I6schen TR3

F27 Systemstdérung extern scharf TR7 R3

F28 Systemstdrung intern scharf TR7 R3

F29 Netzstbérung verzdgert TRY R3

F30 Akkumulatorstérung TR7 R3

F31 ErdschluBstérung TR7 R3

F33 interner Summer TR5

Standardprogrammierung der Zentraleneingange

Art des Eingangs |Eingangsfunktionen Bereichszugehoéhrigkeit
Meldergruppe 1 bis 8 Standard-Meldergruppe Bereich 1
Sabotagegruppe 1 |Sabotagegruppe Bereich 1
Sabotagegruppe 2  |Uberfallgruppe Bereich 1
Sabotagegruppe 3 |nicht programmiert Bereich 1
Sabotagegruppe 4  |nicht programmiert Bereich 1
BlockschloBgruppe 1 |BlockschloBgruppe 5 kQ /10 kQ scharf / unscharf Bereich 1
Schalteingang 1 Intern scharf mit Tastkontakt (F10) Bereich 1
Schalteingang 2 Stérungsmeldeeingang (F13) Bereich 1
Schalteingang 3 Technischer Alarm (F4) Bereich 1
Schalteingang 4 VerschluBkontrolle (F5) Bereich 1

3> Siehe auch Kap. 6.3 (Standarddaten programmieren)

essertronic® 5005 Seite 3 - 33

Programmierung



Errichterebene

6.1 Errichterebene

Die Programmierung der essertronic® 5005 ist nur in der Errichterebene maglich. Hierzu Errichter-
briicke auf der Hauptplatine kurzzeitig schlieBen.

nononoononnonon
U000 Uguuguuoguouyg
nononoononnonon
U000 Uguuguuoguouyg
nonooonaonnnonno

Oooooooguuoooog

Errichterbriicke g2

Errichter-
ebene

Seite 3- 34 essertronic® 5005



Hauptmenl(

6.2 Hauptmenu

Zusatzfuqktionen

— - . -
Anwahlen der einzelnen MenUpunkte.
weitere Meldungen

Meldungs-

Ubernahme/Bestatigung des angewahlten Meniipunktes.

ebene

Alarmgeber

. Hilfetext

aus

? . . .
?;anfemr?l;n’ste_) % Inbetriebnahme nach erfolgter Installation/Programmierung
® C
Texteingabe ? 0 Ei k ifisch 7
ia ~ sonste | > Eingabe des kundenspezifischen Zusatztextes
s e
T:"ergab?sznste . % Eingabe von Zeit/Datum
S C

Abfrage Gruppe ? 9
ja + sonst« o —> Zustandsabfrage der Gruppen

S <

Ausgangstest ? 9 . . ..

a + sonste o |[—>» Funktionstestder einzelnen Zentralenausgange
S C

Prog. der KD ? 9; Kundendatenmenii

ja + ;sonst¢ - Eingabe /I'-'\nderung von Kundendaten (s. Kap. 5.3)

s e
Messkanal-Test ? 0> Eigenlberprifung der MeBkanile zu
ja + ;sonst & = \

J Service- und Wartungszwecken

oS¢

Prog. des DWG ? © _ . . i i
ja + sonste o > Programmierung eines digitalen Wahlgerites (AWUG)

S e

Fj’arg- JBredier:f:('is?e S % Programmierung von Fernbedienfeldern
e ¢

,E;eig:isse;ionst PN % Abfrage/Druck des Ereignisspeichers
o ¢

Prg. Schaltuhr ? . . .
ja + sonste o > Programmieren einer Schaltzeit
é S €

x> Erlauterungen zu den einzelnen Menipunkten siehe folgende Seiten!

essertronic® 5005 Seite 3-35

Programmierung



Inbetriebnahme nach erfolgter Installation / Programmierung

Inbetriebnahme nach erfolgter Installation / Programmierung

e Durch Dricken der Plustaste wird die Zentrale gestartet, d.h. in den meldebereiten Zustand
gesetzt.

e Fir ca. 3 Sekunden wird die Versions-Nr. der eingesetzten Software angezeigt.

¢ Die Zentrale kann jetzt von dem Betreiber wie in Kap. 3. beschrieben, bedient werden.

Eingabe des kundenspezifischen Zusatztextes

Start Zentrale ? (+] essertronic 5005 unscharf
@+ sonsté VERSION W 15 . XX TT.MM. 4 Zeit

Kunden- bzw. objektspezifische Eingabe von Zusatztexten fir :
e BlockschloB

e Sabotagegruppen

® Bereiche

e Schalteingange

e Meldergruppen

Zusatzfunktionen
!+\

Mit diesen Tasten wird der Punkt (Blockschlo3, Bereich, Meldergruppe etc.) angewahit
weitere Meldungen ~ dem der Zusatztext zugeordnet werden soll.

Meldungs-

Ubernahme/Bestétigung der angewahlten Option

ebene

intern

. Umschalten zwischen GroB- und Kleinbuchstaben

scharf

Alarmgeber Hilfetext

aus

Seite 3 - 36 essertronic® 5005



Eingabe des kundenspezifischen Zusatztextes

Texteingabe ? 0 Zusatztext Block 0 Text BS1 ; Verl. +

ja + ;sonst & > schloB ja + ;¢ > ZUSATZTEXTZEILE
Zusatztext der 9 Text B1 ; Verl. + 9
Bereiche ja + 4 ZUSATZTEXTZEILE
Zusatztext der (+] Text G1; Ver.  + || @
Gruppen ja + & = ZUSATZTEXTZEILE [

e C

Texteingabe ver- (4] Die Texteingabe
lassen ja + ; sonst& — wird verlassen

Prog. : EEPROM

* % % %

mit den Pfeiltasten wird die entsprechende Displaystelle des Displays angewahlt, an dem die
gewunschte Ziffer erscheinen soll.

mit den Tasten "Alarmz&hler" und "Anzeigeart Text/Adresse" werden alle darstellbaren Ziffern und
Zahlen durchgebléttert. (max. 16-Zeichen pro Displayzeile)

nach erfolgter Texteingabe/-anderung mit der "Plustaste"” die aktuelle Eingabe verlassen.

gafs. weiteren Zusatztext eingeben oder mit den Pfeiltasten bis zum MenUpunkt "Texteingabe
verlassen" weiterschalten.

durch Driicken der Plustaste wird die Eingabe/Anderung in dem EEPROM gespeichert.

essertronic® 5005 Seite 3 - 37

Programmierung



Eingabe von Zeit/Datum

Eingabe von Zeit / Datum

Eingabe/Anderung der aktuellen Werte fiir Uhrzeit und Datum (s. auch Kap 3.)

Meldungs-
Mit dieser Taste wird die zu verandernde Stelle angewahlt (z.B. Tag, Monat oder Jahr)

ebene

Zusatzfunktionen
!+\

Anderung des aktuellen Eintrages

weitere Meldungen
Test

. Eingabe beenden/speichern

Zeiteingabe ? © essertronic 5005
ja + i sonst & = TT.MM.JJ.  Zeit

3> Wahrend der Programmierung der essertronic®5005 wird die laufende Uhrzeit angehalten!

Seite 3 - 38 essertronic® 5005



Zustandsabfrage der Gruppen

Zustandsabfrage der Gruppen

In diesem Menupunkt kann der aktuelle Zustand von der/den ...

e Sabotagegruppen (1 bis 4)
e BlockschloBgruppe
e Meldergruppen (1 bis 8)

e Schalteingange (1 bis 4)

abgefragt werden.

Zusatzfunktionen
!‘—\

Abfrage der einzelnen Gruppen, Eingange etc.

weitere Meldungen

Test

. Abbruch der Zustandsabfrage

Alarmgeber

aus

Hilfetext

Abfrage Gruppe ? 9

ja + ; sonst & —

S 01 Sabotage & =
Zstd. Normal

S ¢

S 02 Sabotage ¢ -
Zstd. Normal

S ©

essertronic® 5005

Seite 3-39

Programmierung



Funktionstest der einzelnen Zentralenausgénge

Funktionstest der einzelnen Zentralenausgange

In diesem MenUpunkt kénnen zu Servicezwecken folgende Zentralenausgénge getestet werden:
e Transistorausgange (TR1 bis TR8)

¢ Relaisausgange (R1 bis R5)

e BSL (BlockschloB-LED Scharfschaltquittierung)

e BSS (BlockschloBspule)

Zusatzfunktionen
!+\

Auswahl des gewlinschten Zentralenausganges

weitere Meldungen

Meldungs-

Anderung des Ausgangszustandes (aktiv/passiv)

ebene

Test

. Abbruch - (geanderte Ausgangszustande werden nicht gespeichert)

Alarmgeber

. Hilfetext

aus

Ausgangstest ? e TR 1 Steurg « > e TR 1 Steurg + & =
ja + psonst & = Ruhezustand Arbeitszustd Test
TR 2 Steurg <« > 4 TR 2 Steurg + <« =
Ruhezustand Arbeitszustd Test

Ausgangstest
verlassen ja + ; =

x> Bitte beachten Sie, daB ggfs. ext. Signaleinrichtungen durch den Ausgangstest aktiviert
werden!

Seite 3 - 40 essertronic® 5005



MeBkanal

Eigenliberpriifung der MeBkanale zu Service- und Wartungszwecken

In diesem MenUpunkt kénnen ohne externe Prifmittel die MeBdaten der angeschlossenen Leitun-
gen/Gerate bzw. zentraleninterne Funktionen tberprft werden.

Zusatzfunktionen
!‘—\

e Anwahlen des gewilnschten MeBkanals (1 bis 30)

weitere Meldungen

Test

. Abbruch MeBkanaltest

Alarmgeber

. Hilfetext

aus

e Der dezimale Wert steht flr eine bestimmten MeBwert (siehe Tabelle 1+2 MeBkanalwerte).

e Das Pluszeichen in den Klammern zeigt die Tendenz der Abweichung vom Idealwert an (Toleranz-
bereich). Bei einer zu groBen Abweichung erscheint ein Pfeil. Angeschlossene Geréate/Zuleitungen

Uberprifen!
Messkanal-Test ? 0 Kanal 1 Wert 66
ja + ;sonst & = [+ ]

& ©

Kanal 2 Wert XX
[+ ]

=~

essertronic® 5005 Seite 3 - 41

Programmierung



MeBkanal

MeldergruppenanschluBdiagramm

zu Tabelle 1

12

10

Gruppenwiderstand in K OHM

0

50

Displayanzeige

MeBkanalwerte

100

150

200 250

Tabelle 1

Messungen |[Messfunktion |min & Messwert =max|Bemerkung

MeBkanal 01 |SABO 1 25 & 65 = 170

MeBkanal 02 |SABO 2 25 & 65 = 170

MeBkanal 03 |SABO 3 130« 150 = 180 |2 x 4,7kQ AbschluB (10kQ s. Messung 04)
MeBkanal 04 | SABO 4 25 < 65 = 170 [10kQ AbschluB

MeBkanal 05|BS 1 160 & 225 = 250 |scharf (unscharf25 < 65 = 150)
MeBkanal 06 |Gruppe 1 25 < 65 = 170 |bei BlockschloBfkt. = s. Messung 05
MeBkanal 07 |Gruppe 2 25 < 65 = 170 |bei BlockschloBtkt. = s. Messung 05
MeBkanal 08 |Gruppe 3 25 < 65 = 170 |bei BlockschloBfkt. = s. Messung 05
MeBkanal 09 |Gruppe 4 25 < 65 = 170 |bei BlockschloBtkt. = s. Messung 05
MeBkanal 10 |Gruppe 5 25 < 65 = 170 |bei BlockschloBfkt. = s. Messung 05
MeBkanal 11 |Gruppe 6 25 < 65 = 170 |bei BlockschloBtkt. = s. Messung 05
MeBkanal 12 |Gruppe 7 25 < 65 = 170 |bei BlockschloBftkt. = s. Messung 05
MeBkanal 13 |Gruppe 8 25 « 65 = 170 |bei BlockschloBfkt. = s. Messung 05
Seite 3 - 42 essertronic® 5005




Me Bkanal

MeBkanalwerte

Tabelle 2

Messungen |Messfunktion [min < Messwert — max |Bemerkung

MeBkanal 14 |IN 1 51 & 146 = 200 |Eingang geschlossen (offen 0 & 1 = 50)
MeBkanal 15 [IN 2 0 & 1 = 50 |Eingang offen (geschlossen 0 & 1 = 50)
Messkanal 16 [IN 3 0 & 1 = 50 |Eingang offen (geschlossen 0 & 1 = 50)
MeBkanal 17 [IN 4 0 & 1 = 50 |Eingang offen (geschlossen 0 & 1 = 50)
MeBkanal 18 |Deckelkontakt | 0 <« 1 = 50 |Deckelkontakt geschlossen

MeBkanal 19 |+ UB int 20 < 60 = 100

MeBkanal 20 |+ UREF ohne Funktion, werkinterne Prifung
MeBkanal 21 |+ UBL 30 & 57 = 100

MeBkanal 22 |Errichterebene| 0 < 1 = 50 |Bricke geschlossen

MeBkanal 23 |Tastatur 51 & 145 = 200 |Bedienfreigabe

MeBkanal 24 |+ UB 3 ext 10 & 80 = 110

MeBkanal 25 |+ UB 2 ext 40 < 90 = 110

MeBkanal 26 |Erdschluss 40 < 70 = 100

MeBkanal 27 |U LADE 30 < 83 = 90

MeBkanal 28 |AKKU 1 55 « 79 = 90

MeBkanal 29 |AKKU 2 55 & 79 = 90

MeBkanal 30 |Kennung 0 < 1 = 50 |Hauptplatine Hardwarestand Serie 02

essertronic® 5005 Seite 3-43

Programmierung



Programmierung digitales Wahlgerat

Programmierung digitales Wahlgerat (AWUG)

Wird ein Telefonwéahlgerat in die essertronic® 5005 eingebaut oder angeschlossen, muB dieses in
dem MenUpunkt mit - ja - bestétigt werden.

Zusatzfuqktionen

Anderung des Eintrages "ja/nein"

weitere Meldungen
Meldungs-

Ubernehmen/Speichern der Eingabe

ebene

Alarmgeber

. Hilfetext

aus

Progr. des DWG ? © Einbau - DWG vor @ © | cinbau-Dwe
ja + ;sonst & - handen nein + ;¢ -5 vorhanden ja + ; ¢
©
mit Quittier-
signal ja + . ¢«

-+

Stéreingang DWG
aktiv  ja + .«

Quittierungssignal

wird die Rickmeldung des Telefonwéhlgerates (Quittierung) programmiert, so wird bei
eineUberfallalarm (Uberfallmeldegruppe) automatisch eine "stille Alarmierung"
durchgefihrt, d.h. externe Signalgeber werden nicht angesteuert. Erfolgt keine Quittierung
des Telefonwéhlgerates, so wird nach 180 Sekunden ein externer Alarm abgesetzt

Die Zentrale reagiert nicht auf die Quittierung des Telefonwahlgerates.

Bei einem Uberfallalarm werden die externen Signalgeber flir die programmierte

nein |Hauptalarmzeit (max. 180 Sekunden) angesteuert. Soll die Ansteuerung der externen

Signalgeber unterdriickt werden, so ist in den Kundendaten (1.0 Zentralendaten) eine "stille
Alarmierung" zu programmieren

ja

Storeingang DWG aktiv

Eine Stérung des angeschlossenen Telefonwéahlgeréates wird im Display (Klartext:
ja |"Ext. Stérung DWG"), mit der LED "Stérung" und dem Summer der essertronic® 5005
angezeigt

nein |Eine Stérung des Telefonwéhlgerétes wird von der essertronic® 5005 nicht erkannt

[ Die Eingdnge STORUNG und QUITTIERUNG befinden sich auf der Relaiskarte
(Option, Sach.-Nr.384606).

Seite 3-44 essertronic® 5005



Programmierung Fernbedienfeld

Programmierung von Fernbedienfeldern (Typ UFB)

Eingabe der Anzahl der angeschlossenen Fernbedienfeldern (max. 32)
Eingabe -00- = kein Fernbedienfeld angeschlossen.

Zusatzfunktionen
!+\

e Anderung der Ziffer fiir die Anzahl der Fernbedienfelder.

weitere Meldungen

Mes' Ubernahme/Speichern der Eingabe.
ebene
Alarmgeber Hilfetext

aus

Prg. Bedienfeld ? o Bedienfeldanzahl
ja + ;sonst & — -00-  (00) jat ; €

Bedienfeldanzahl
-01- (00) jat ; €

S ©

x> Wird das ESSER-Fernbedienfeld FB 5 angeschlossen muB die Eingabe -00- erfolgen.

essertronic® 5005

Seite 3-45

Programmierung



Ereignisspeicher

Abfrage/Drucken des Ereignisspeichers

In diesem MenUpunkt wird der Ereignisspeicher auf die letzten Ereignisse abgefragt (max. 200) bzw.
die Liste der Ereignisse gedrucki.

e Gewdlnschte Funktion "Anzeigen oder Drucken" mit den Pfeiltasten anwéhlen.

Anzeigen der Ereignisse
Zusatzfuqktionen

e Abfrage der letzten 200 Ereignisse, je nach Pfeil-Taste in chronologisch steigender
oder fallender Aufzéhlung

weitere Meldungen

Test

. Abbruch/Ende der Abfrage

Drucken der Ereignisse

Meld - .
-y Druckvorgang bestatigen
ebene

Test Druckvorgang abbrechen

Alarmgeber

. Hilfetext

aus

Ereignisse ? 9 Anz. der Ereign. = ° Drucken der Erg.

ja + ;sonst & = ja + ;sonst & = ja + ;sonst & =
Kaltstart 0 Druckvorgang
TT.MM.JJ  Zeit bitte warten

3> Ausdruck nur tber den, an einem UFB-Fernbedienfeld angeschlossenen Drucker méglich!

Seite 3 - 46 essertronic® 5005



Schaltzeit

Programmieren einer Schaltzeit

® [ndiesem MenUpunkt kann zu jedem Wochentag (Montag bis Sonntag) eine Ein- und Ausschaltzeit

eingegeben werden.

e Wahrend dieser Zeitspanne werden die Ausgange angesteuert, die mit der Ausgangsfunktion
(F6-Schaltuhr) programmiert wurden. (Ausgangsfunktionen siehe Kap. 6.4)

e Feiertage werden mit einer eigenen Ein-/Ausschaltzeit berilicksichtigt. Dieser Schaltzeit kbnnen
bis zu 16 verschiedene, frei wahlbare (z.B. nach Bundesland unterschiedliche) Feiertage zuge-

ordnet werden.

¢ Wird keine Schaltzeitfunktion gewlinscht, bleibt die Eingabe bei Ein- und Ausschaltzeit 00:00.

Zusatzfunktionen
V‘—\

Anderung der markierten Ziffer (Cursorposition)

weitere Meldungen

Meldungs-

Cursorposition wechseln/weiterschalten

ebene

Test

. Eingabe/Anderung speichern

Alarmgeber

. Hilfetext

aus

Prg. Schaltuhr ?
ja + ; sonst & =

Prg. Schaltzeiten

ja + ;sonst & =

3> Die Schaltuhr ist unabhangig vom Zentralenzustand (scharf/unscharf) in Funktion.

Montag + &

E=00:00 A=00:00

——

=

ja +

Prg. Feiertage ?
;sonst & =

1. Januar

01. Feiertag + ¢ =

essertronic® 5005

——

S ©

Seite 3 - 47

Programmierung



Kundendatenprogrammierung

6.3 Kundendatenprogrammierung Eingabe/Anderung von Kundendaten

Ubersicht Kundendatenmenti

Prog. der KD ?
ja + sonst ; &« >

Lese KD-EEPROM

* k k %

°>

0;

°>

S C
Zentralendaten
Pkt1.0 ja + ;¢ >

S <
Bereichsfunktion
Pkt 2.0 ja + ;¢ >

S <
Grp. -funktionen
Pkt3.0 ja + ;¢ >

S

Schalteingdnge
Pkt 4.0 ja + ;¢

\Lo

S ¢

Ausgénge

Pkt 5.0 ja + ;¢ >

\Lo

S ¢

Ausgangsfunktion 0 }
Pkt6.0 ja + ;¢ -

S C
KD-Pr. verlassen 0

Pkt 7.0 ja + ;¢ >

——

Eingabe der Systemzeiten, Hauptalarmzeit
und der Verzdgerungszeit bei Netzstdrung

Programmierung der Bereichsfunktionen
wie z. B. Bereichsart, Bereichszeit,
Voralarm, Alarmverzégerung u.s.w.

Programmierung der Gruppenfunktionen
wie z. B. Art der Gruppe, Bereichszugehdrigkett,
Gruppenzeit u.s.w.

Programmierung der 4 Schalteingénge

Eingabe/Anderung des Ausgangsstatus
l6schen von Ausgangsfunktionen

Programmierung der einzelnen Ausgéange
mit der gewiinschten Ausgangsfunktion

Verlassen der Kundendaten- Eingabe bzw.
Programmierung der VdS-geméaBen
Standardfunktionen

3> Erlauterung zu den einzelnen Positionen siehe Kap. 6.3.1 bis 5.3.7.

Seite 3 - 48

essertronic® 5005



Eingabe/Anderung von Zentralendaten

6.3.1

Eingabe/Anderung von Zentralendaten

In diesem Menipunkt "1.0 Zentralendaten" werden die aufgefiihrten Systemzeiten- und Systemfunk-
tionen programmiert.

Meldungs-

ebene

Zusatzfunktionen
V%\
o=

weitere Meldungen

Anwahlen eines MenUpunktes

Eintrag andern bzw. anwahlen eines anderen Menupunktes

Zeit Hauptalarm

@ || Zeit Meld v. Netz

Test
. Abbruch
Alarmgeber
. Hilfetext
aus
Zentralendaten 9 Systemzeiten
Pkt1.0 ja + ;¢ > Pkt 1.1 ja + ;¢
e C
Systemfunktionen
Pkt 1.4 ja + ¢ =
+

Zentralendaten
verlassen ja + ; o

180 s ja + ¢ 0s ja +i¢ -
Stiller Alarm © " Ausgangsfunktion
Pkt 1.5 nein + ; = ﬂ L Pkt 112 nein +; o
Punkt 1.6 bis 1.11 Erlduterung siehe
Text nachste Seite
essertronic® 5005 Seite 3-49

Programmierung



Eingabe/Anderung von Zentralendaten

Zeit Hauptalarm

Ansteuerzeit fur die externen Alarmierungseinrichtungen, einstellbar von 0 = 180 Sekunden
(Standard: 180 s)

Zeit Meld v. Netz

Verzdgerungzeit der Anzeige einer Stérungsmeldung bei einem Netzausfall, einstellbar von 0 = 600

Sekunden (Standard: 0 s)

Stiller Alarm

Bei einem Uberfallalarm (Uberfallmeldegruppe) wird eine "stille Alarmierung" ausgeldst,
d.h. die akustischen Signalgeber werden nicht angesteuert. Wird ein Telefonwahlgerat mit

ja Quittierungssignal programmiert und die Quittierung erfolgt nicht, so werden nach 180
Sekunden alle externen Signalgeber angesteuert.
nein Bei einem Uberfallalarm werden alle, d.h. die akustische und optische Signalgeber

angesteuert. (Standard: nein)

Standige Anzeige (Pkt. 1.6)

ja |Displayanzeige auch im scharfgeschalteten Zustand der essertronic® 5005
nein |Keine Displayanzeige im ext. scharfgeschalteten Zustand (Standard: nein)

HAL (Hauptalarm)aus wenn Zentrale unscharf

Mit dem unscharfschalten der Zentrale wird automatisch die Ansteuerung aller externen
Alarmierungseinrichtungen unterbrochen

die programmierte Hauptalarmzeit lauft bis zum Ende (max. 180 s) auch bei

nein |unscharfgeschalteter Zentrale durch. (Standard: nein) Kein akustischer Uberfallalarm bei
unscharfer Zentrale

ja

Bereich 1 intern Scharf schaltbar

Der BlockschloBbereich 1, 2 oder 3 kann Uber die "intern scharf" - Taste der Folientaste
intern scharfgeschaltet werden (siehe Kap. 3.1, intern scharf)

nein |"intern scharf’ -Taste ohne Funktion (Standard: ja)

ja

Seite 3 - 50 essertronic® 5005



Eingabe/Anderung von Zentralendaten

Int. Unscharf mit BlockschloB (BS) (Pkt. 1.9)

ja

Die intern scharfgeschaltete Zentrale kann durch das BlockschloB unscharf geschaltet
werden ("Spéatheimkehrerschaltung”)

nein

die intern scharfgeschaltete Zentrale bleibt unabhangig von der BlockschloBschlieBung
scharf (Standard: nein)

Notr. (Notruf) I6schbar (Pkt. 1.10)

ia |Die Alarmmeldung "Uberfall" kann im unscharfen Zustand der Zentrale vom Betreiber mit
128 derFolientaste "LOSCHEN" geldscht werden
T Die Alarmmeldung "Uberfall" ist nur vom Errichter/Kundendienst I6schbar (Errichterbriicke
kurzzeitig schlieBen) (Standard: nein)

Uhr Netzsynchron (Pkt. 1.11)

ja_|Die Uhr der essertronic® 5005 wird (iber die Netzwechselfrequenz (50 Hz) synchronisiert
. | Die eingebaute Uhr wird Uber dem Taktgeber der essertronic® 5005 synchronisiert.
nein .
(Standard: nein)

Anz. FB5 b. scharf (Pkt. 1.12)

ia Der scharfgeschaltete Zustand der essertronic® 5005 wird auf dem angeschlossenen
] Fernbedienfeld Typ FB 5 angezeigt. (Anzeigen des FB5 z. B. "Betrieb" bleiben an)
nein |Keine Anzeige (Standard: nein)

Zentralendaten verlassen

Programmierung

ja

Mit der Plustaste werden die aktuellen Eintrage Gbernommen und der MenUpunkt

"1.0 Zentralendaten"verlassen.

essertronic® 5005 Seite 3 - 51



Bereichsfunktionen

6.3.2 Eingabe/Anderung der Bereichsfunktionen

In dem MendUpunkt "2.0 Bereichsfunktionen" werden die bereichsbezogenen Daten der Block-
schloBbereiche (Bereich 1 bis Bereich 3) programmiert.

Meldungs-

Anwahlen/Uberspringen eines Meniipunktes

ebene

Zusatzfuqktionen

= = Anwahlen eines MenUpunktes bzw. aktuellen Eintrag &ndern

weitere Meldungen

Test
. Abbruch
Alarmgeber
. Hilfetext
aus
Bereichsfunktionen 9 Funktionen Ber. 1 ° c . Funktionen Ber. 3 '
PKT. 2.0 ja 4+ ;¢ > Pkt2.1  ja + ;¢ ¢ Pkt21 ja 4 5¢& )
e
Art Bereich 1 © Ber.1 Hauptber. e © Ber.1 Unterber.
Pkt 2.2 ja + ¢ Pkt 2.3 ja +5¢ - Pkt 2.3 ja +:¢ >
5 e
Zeiten Bereich 0 Ber. 1 Voralarm 9 Ber. 1 A1. verzég. 9 Ber. 1 Ein. verzdg
Pkt2.4 ja + ;¢ > 0s ja +5¢ 9 0s ja +.¢9 0s ja +.¢9
=
Néchster Bereich
Pkt2.8 ja 4+ ;¢

Seite 3 - 52 essertronic® 5005



Bereichsfunktionen

Pkt. 2.1 Funktionen Bereich 1
e gewilnschten BlockschloBbereich auswahlen

* Art des Bereiches anwahlen, Haupt- oder Unterbereich

Bei einer Mehrbereichsbildung sollte die Einbruchmelderzentrale sich in einem Unterbereich
befinden.

Pkt 2.4 Zeiten Bereich

Voralarm (intern scharf):
einstellbare Zeit von 0 = 180 Sekunden (Standard: 0 s)

) Wird im intern scharfgeschalteten Zustand der Zentrale ein Alarm ausgeldst, so lauft auto

matisch die Voralarmzeit. Wahrend dieser Zeit ertdnt der Zentralensummer und die Ausgéange,
die mit der Ausgangsfunktion "F 3-Voralarm" programmiert wurden, werden angesteuert. In der
Voralarmzeit wird der Alarm durch unscharfschalten der Zentrale unterbrochen, andernfalls
erfolgt nach Ablauf der Zeit eine externe Alarmierung!

Alarmverzdgerung (extern scharf):

einstellbare Zeit von 0 = 60 Sekunden (Standard: 0 s)

%) Wird im extern scharfgeschalteten Zustand der Zentrale ein Alarm ausgeldst, so lauft auto-

matisch die Alarmverzégerungszeit. Wahrend dieser Zeit ertdnt der Zentralensummer und der
Alarm kann durch unscharfschalten der Zentrale gestoppt werden, andernfalls erfolgt nach
dieser Zeit die Ansteuerung der externen Alarmierungseinrichtungen.

Einschaltverzégerung (extern scharf):
einstellbare Zeit von 0 = 600 Sekunden (Standard: 0 s)

%) Wird die Zentrale extern scharfgeschaltet, so wird die Scharfschaltung um die eingestellte Zeit -

verzigert.

I=3>> Die Meldergruppe (oder mehrere) die von der Funktion Voralarm, Alarmverzégerung und
Einschaltverzdégerung betroffen ist, muB in dem MenUpunkt "3.0 Grp. Funktionen" der Kun-
dendaten gesondert programmiert werden (siehe Kap. 6.3.3).

essertronic® 5005 Seite 3 - 53

Programmierung



Gruppenfunktionen

6.3.3 Eingabe/Anderung von Gruppenfunktionen

In dem Mentpunkt "3.0 Grp-funktionen" werden die gruppenbezogenen Daten der Melder-, Sabota-
gegruppe usw. programmiert.

Meldungs-

ebene

Zusatzfunktionen
a e

weitere Meldungen

Anwahlen bzw. Uberspringen eines Meniipunktes

Anwaéhlen eines Menlpunktes

Test
B  Abbrueh
Alarmgeber
aus Hilfetext
Grp.-funktionen 0 Funktionen Grp. 1

Pkt 3.0 ja 4+ ;¢

Pkt 3.1

ja +:¢9

Pkt. 3.1 Funktion der Gruppe

Art der Grp. 1
Pkt3.2 ja + ;&

Io

c c Funktionen Grp. 2

. Funktion Blocks 1

COPKt31 ja 4 e

e ¢

Grp.1 Ber.zugeh.
Pkt3.4 ja 4 ¢

G1 B1 F3 Meld. Li
Pkt3.3 ja 4+ ;¢

e ¢

Sonderanw. Grp. 1
Pkt3.6 ja +:¢&

Grp. 1 Bereich 1
Pkt. 3.5 ja + ;¢ 9

e ¢

Nachste Gruppe
Pkt 3.11 ja + ;¢ =

F1B1 Al verzog.
Pkt. 3.7 ja + ¢ 9

DOPKIT Ja 4ie o !

© @ GiB1F2sabotage
. Pki33  ja + ¢ !

F1 B1 Voralarm :
. Pkt3.10 ja + ¢

Gewlnschte Gruppe, d.h. Meldergruppe (1 bis 8), Sabotagegruppe (1 und 2) oder BlockschloBgruppe anwahlen.

Pkt. 3.2 Art der Gruppe

Hier wird die Betriebsart der angewahlten Gruppe festgelegt. Es stehen flir die unterschiedlichen
Gruppen folgende Betriebsarten zur Verfligung.

Meldergruppe (1-8) Standard (Meld.li)

e Meldergruppe (Meld.li)
e VerschluBkontrolle (VSK)

e SperrschloBgruppe (Sp.Schl.)

¢ Uberfallmeldegruppe

Seite 3 - 54

essertronic® 5005

e Technische Alarmgruppe (TAL)
¢ BlockschloBgruppe (BL.Schl.)
® unaktiv

e Sabotagegruppe (Sabo)



Gruppenfunktionen

e Schllsselschalter mit 5/10kQ scharf/unscharf-Schaltung (Dauerkontakt)

e SchlUsselschalter mit 5/10kQ scharf/unscharf-Schaltung (Tastkontakt SCS Imp.)
Sabotagegruppe 1+2 (Standard: Sabo

e Sabotagegruppe (Displayanzeige "Sabo")
e unaktiv

e Uberfallmeldergruppe

BlockschloBgruppe (Standard: Bl.Schl.)

e BlockschloB (Bl. Schl.)

e Schlusselschalter mit 5/10kQ scharf/unscharf-Schaltung(Dauerkontakt)

e SchlUsselschalter mit 5/10kQ scharf/unscharf-Schaltung (Tastkontakt SCS Imp.)
Pkt. 3.4 Bereichszugehorigkeit

Hier wird die angewahlte Gruppe dem gewiinschten Bereich (1 bis 3) zugeordnet).

Pkt. 3.6 Sonderfunktion der Gruppe

In diesem MenUpunkt wird mit dem Eintrag "ja/nein" festgelegt ob die entsprechende Gruppe die
Sonderfunktion ausfihren soll.

Alarmverzdgerung (Al.verzég.)

ia Die Melde- oder Sabotagegruppe reagiert auf die eingestellte Alarmverzdgerungszeit.
13 |(s.Kap.5.3.2)
. |Die Alarmverzdgerungszeit (falls programmiert) hat auf diese Gruppe keinen EinfluB.
hein .
(Standard: nein)

Einschaltverzégerung (Ein.verzég.)

Die Melder- oder Sabotagegruppe reagiert auf die eingestellte Einschaltverzégerungszeit.
(s. Kap. 5.3.2)

Die Einschaltverzégerungszeit (falls programmiert) hat auf diese Gruppe keinen EinfluB.
(Standard: nein)

ja

hein

Alarmwiederholung (Al. wiedhg.)

ia Die Meldergruppe 16st nach Ablauf der Hauptalarmzeit (max. 180 s) bei einem erneuten
J Alarm wieder aus. (Vorraussetzung: Anlage bleibt scharfgeschaltet)
. |Die Meldergruppe 16st nur einmal aus und bleibt nach Ablauf der Hauptalarmzeit unaktiv.
nein X
(Standard: nein)

essertronic® 5005 Seite 3-55

Programmierung



Schalteingange

6.3.4 Eingabe/Anderung der Schalteinginge

In diesem MenUpunkt "4.0 Schalteingéange" wird die Betriebsart und die Bereichszugehdrigkeit der
vier Schalteingdnge programmiert.

Meldungs-

ebene Anwahlen/Uberspringen eines Menlipunktes

Zusatzfuqktionen

= e Eintrag andern

weitere Meldungen

Test

B  Abbrueh

Alarmgeber

. Hilfetext

aus

Schalteingénge o Schalteingang 1 ° c . Schalteingang 4
PKL40 ja + ¢ 3 Pkt ja + ;¢ Pkt ja 4 ¢
Art des Eing 1 o E1 B1F10 Intschf ) C} E1 B1 F5 VSK
Pkid2  ja + ;¢ o Pki43  ja + ;¢ . Pktd43  ja 4+ ;¢ 9
° C
Eing. 1 Ber. zug. o Eing. 1 Bereich 1
Pktdd  ja + ;¢ o Pkt4.5 ja + ¢ -
Néchster Eingang
Pkt 4.6 ja +i¢e 9

Seite 3 - 56 essertronic® 5005



Schalteingange

Pkt. 4.1 Schalteingang

Gewilnschten Schalteingang (1 bis 4) mit den Pfeiltasten anwéahlen

Pkt. 4.2 Art des Eingangs

Betriebsart des angewahlten Schalteingangs festlegen.

Es stehen acht Betriebsarten zur Auswahl:

Funktion Eingangsfunktion Bemerkung
FO unaktiv
F4 Technischer Alarm TAL (Tech. Al.)
F5 VerschluBkontrolle (VSK) siche Kap. 6.4
F 10 Intern scharf (Intschf), Tastkontakt "Programmierungsmaéglichkeit der
F 11 Geistige Schalteinrichtung (Geist) Eingange”
F13 Stoérung
F 14 Léschen
F 15 Intern scharf mit Dauerkontakt (Ints. Da.)

Pkt. 4.4 Bereichszugehorigkeit

In diesem Menipunkt kdnnen die 4 Eingange unabhangig voneinander den (max.) 3 BlockschloBbe-
reichen zugeordnet werden.

3> Externe Beschaltung der Eingange siehe Kap. 4.11.

essertronic® 5005 Seite 3 - 57

Programmierung



Léschen von Ausgéngen

6.3.5 Betriebsarteinstellung und L6schen von Ausgangen

In dem Menipunkt "5.0 Ausgange" wird die Betriebsart der Ausgange festgelegt bzw. die Zuweisung
zu den entsprechenden Ausgangsfunktionen geléscht.

Meldungs-
ebene

Zusatzfunktionen
!—‘\

Anwahlen/Uberspringen eines Meniipunktes

= e Anwahlen eines Meniipunktes bzw. Anderung des Eintrags

weitere Meldungen

Léschen

Test

Alarmgeber

aus

Léschen des angewahlten Ausgangs aus_allen Ausgangsfunktionen (F1-F77)

Abbruch

Hilfetext

Ausgéange

Pkt5.0 ja + ;¢ 5

Ausgang: TR 1
Pkt5.1  ja 4+ ;¢ 9

TR 1 Normalfall ang
Pkt5.2 ja + ;¢

Loschen

& @

Alle TR 1 Ausgfkt

Ausgang: TR 2

Léschen  ja TEST Pkt5.1 ja + ¢
-
Loschen :
Ausgang: R 3
Pkt 5.1 ja +5& -
o
Ldschen :
Ausgang R4 R4 Normalfall ang R4 als Wechsler R4 Uberwacht
Pkt5.1 ja + ;¢ 9 Pkt5.2 ja + ;¢ 2 Pkt5.3 ja 4 ;¢ 2 Pkt. 5.4 ja + ;¢ 2
°C
Ldschen
Ausgang R5 R5 Normalfall ang R5 als Wechsler R5 Uberwacht
Pkt 5.1  ja + ;¢ 2 Pkt5.2 ja + ;¢ Pkt 5.3  ja + ;& Pkt. 5.4 ja + ;¢
Ausgénge verl.
Pkt5.5 ja + ;¢ 2
. . ®
Seite 3 - 58 essertronic™ 5005




Léschen von Ausgéngen

Pkt. 5.1 Transistorausgang TR 1 bis TR 8, Relaisausgang R1 bis R5

Ausgangszustand andern:

e gewilinschten Ausgang anwéahlen

e Ausgangszustand "Normalfall angezogen; ja/nein" durch entsprechende Eingabe festlegen.

Unter dem "Normalfall" versteht man den unscharf geschalteten Zustand oder den meldebereiten
Ruhezustand der essertronic® 5005.

Ausgang I6schen:
e gewilnschten Ausgang anwahlen
e LOSCHEN - Taste driicken und mit der "TEST-Taste" bestatigen

Der Ausgang wir aus allen Ausgangsfunktionen (F1 - F 77, siehe Kap 6.3.6) geldscht.

Relais R4 und R5

Die beiden Relais R4 und R5 kénnen unabhangig voneinander als "Wechsler" oder als "Uberwachtes
Relais" programmiert werden.

Betriebsart Wechsler:
¢ ie Uberwachung ist nicht programmierbar!

Betriebsart Uberwacht:

e |age der Steckbriicken und Beschaltung des entsprechenden Relaisausgangs beachten
(siehe auch Kap. 4.8)

essertronic® 5005 Seite 3-59

Programmierung



Ausgangsfunktionen

6.3.6 Eingabe/Anderung der Ausgangsfunktionen

In diesem Mentiipunkt werden die Zentralenausgange den verschiedenen Ausgangsfunktionen
(F1 - F77) zugewiesen.

Meldungs-

ebene

Zusatzfunktionen
V%\

..

weitere Meldungen

Alarmzahler

Anzeigeart

Text/Adresse

intern

scharf

Alarmgeber

aus

Test

Anwahlen/Uberspringen eines Men(ipunktes

Eingabestelle des Cursors positionieren

Eintrag auswéahlen (vorwarts)

Eintrag auswahlen (rickwarts)

Funktionen rickwarts "durchblattern" (F77 = F1)

Hilfetext

Abbruch (geanderte Funktionen werden Gbernommen)
Speicherung siehe Kap. 6.3.7 KD-Programmierung verlassen.

3> siehe auch Tabelle "Ausgangsfunktionen" Kap.6.4.

Seite 3 - 60

essertronic® 5005



Ausgangsfunktionen

Ausgangsfunktion ? F 1 Hal. opt. +5=
Pkt. 6.0 ja+ e R1 R2 WS3

F 2 Hal. akust + =
R4

eS¢

F 35 Stor. Grp.2 + ;=

0S¢

F 77 Summer B3+ ;>

Ausgangsfunktion
werden verlassen

e 1 Ausgang kann in max. 10 verschiedenen Ausgangsfunktionen programmiert werden.

¢ 1 Ausgangsfunktion sind max. 4 verschiedene Ausgange zuzuordnen.

Programmierbare Ausgéange:

R1 bis R5

Relais

TR1 bis TR4

plusschaltende Transistoren

TRS bis TR8

minusschaltende Transistoren

WS1 bis WS8

Wahlschleifen zur Ansteuerung der 8 Relais der Relaiskarte (Option-benétigt bei

TWG Einbau)

SUM

Summer

essertronic:® 5005

Seite 3 - 61

Programmierung



Kundendatenprogrammierung verlassen

6.3.7 Kundendatenprogrammierung verlassen / Standarddaten programmieren

In dem MenUpunkt "7.0 KD-Prog verlassen" werden die geédnderten Daten gespeichert.

bzw. das VdS-geméaBe Standardprogramm geladen.

Zusatzfunktionen
V%\

Auswahlen des gewlinschten Menipunktes

weitere Meldungen

Test Bestatigen der gewiinschten Funktion speichern/nicht speichern, bzw. Standarddaten
. programmieren.

Alarmgeber

. Hilfetext

aus

9 KD-Pr. vedassen 9
Pkt7.0 ja + ;¢

A Anderung ° < S < Keine Anderung !
Pkt 7.1 - ; Taste Pkt 7.1 - ; Taste
Test
} Nicht speichern ? o Es wurden keine
Pkt 7 A TEST ; > Daten geandert !
Test
Standard KD-Prog @ | Prog.STD_DATEN
Pkt7B  TEST; 2
Test
Neue KD —>EEPROM Geéanderte Daten
Pkt7C ja TEST ; - werden program. !

Seite 3 - 62 essertronic® 5005



Kundendatenprogrammierung verlassen

Kundendaten-Programmierung verlassen

nicht speichern (Pkt.7A) :
Die bisher programmierten Daten werden beibehalten, geédnderte Daten werdennicht gespeichert!

Standardprogrammierung (Pkt. 7B):

Die Kundendaten werden vollstandig tGberschrieben und das VdS-gemaBRe Standardprogramm gela-
den. (siehe auch Kap. 6.0 "Standardprogrammierung")

speichern (Pkt. 7C):
Die aktuellen Kundendaten werden gespeichert.

x> Das VdS-gemaBe nicht flichtige Standardprogramm kann jederzeit erneut geladen werden.
Hierbei werden die vorhandenen Kundendaten Uberschrieben.

Bei der Programmierung von objekt-bzw. kundenspezifischen Daten ist darauf zu achten, daf
bei VdS-gemaBen Anlagen die Richtlinien der "Klasse A, B oder C" eingehalten werden.

essertronic® 5005 Seite 3 - 63

Programmierung



Ausgangsfunktionen

6.4 Programmierbare Ausgangsfunktionen

Funktion |Ausgangsfunktionen Bemerkung
F1 Hauptalarm optisch Ausgang wird wahrend der Ansteuerzeit der optischen
F2 Hauptalarm akustisch / akustischen Signalgeber angesteuert
F3 Voralarm Ausgang wird wahrend der Voralarmzeit angesteuert
F4 Sammelalarm Ausgang wird angesteuert wenn min. 1 Alarm erkannt wird
F5 ext. Alarm anzeigen Parallelausgang zur Anzeige (extern Alarm)
F6 Schaltuhr programmierte Schaltzeit |auft (siehe Kap,65.2)
F7 Sabotage Ausgang wird bei Sabotagealarm angesteuert
F8 Uberfall Ausgang wird bei Uberfallalarm angesteuert
F9 technischer Alarm Meldung eines Alarms unabhangig vom Zustand der EMZ
F10 Pol-Notruf Ansteuerzeit 2 Sekunden, z.B. zur UE-Auslésung
F11 Alarm weitergeleitet Parallelausgang zur Bedienfeld-LED (bei stillem Alarm)
F12 LK-Signal Meldergruppenkontrollsignal
F13 extern scharf Bere!ch 1 Ausgang wird im extern scharfgeschalteten Zustand
F14  extern scharf Bereich 2 des jeweiligen Bereichs angesteuert
F15 extern scharf Bereich 3
F16 !ntern scharf Bere!ch 1 Ausgang wird im intern scharfgeschalteten Zustand
F17__ |intern scharf Bereich 2 des jeweiligen Bereichs angesteuert
F18 intern scharf Bereich 3
F19 Scharfschaltquittierung 1 Ausgang wird fir 10 Sekunden
F20 Scharfschaltquittierung 2 Scharfschaltquittierung des jeweilgen Bereichs
F21  |Scharfschaltquittierung 3 angesteuert
F22 BlockschloB Bereich 1 Freigabesignal fiir die BlockschloBspule
F23 BlockschloB Bereich 2 ZuschlieBfreigabe = Ausgang aktiv
F24 BlockschloB Bereich 3 AufschlieBfreigabe (SperrschloB) = Ausgang inaktiv
F25 Gehtest Ausgang mit Meldergehtestfunktion
F26 Melder I6schen Ausgang mit "Melder I6schen" Funktion
F27 Systemstérung bei extern scharf
F28  |Systemst6rung bei intern scharf . . L )
F29 Netzstorung verzégert Ausgang wird bei der jeweiligen Stérungsmeldung
F30 Akkumulatorstérung angesteuert
F31 ErdschluBstérung
F32 Sammelstérung
F33 intern Summer Parallelausgang zum Zentralensummer
F34 St?rung Gruppe 1 Ausgang wird bei der jeweiligen Stérungsmeldung
F35 Stérung Gruppe 2 angesteuert
F36  |Stérung Gruppe 3 Ansteuerung ist nicht speichernd
F37 Stoérung Gruppe 4

Seite 3 - 64

essertronic® 5005




Ausgangsfunktionen

Funktion |Ausgangsfunktionen Bemerkung
F38 Stérung Gruppe 5
F39 Stérung Gruppe 6
F40 Stérung Gruppe 7
F41 Stérung Gruppe 8
F42 Stérung Eingang 1 Ausgang wird bei der jeweiligen Stérungsmeldung
F43  |Stérung Eingang 2 angesteuert .
Fa4 Storung Eingang 3 Ansteuerung ist nicht speichernd
F45 Stbérung Eingang 4
F46 Stbérung Sabotage 1
F47 Stbérung Sabotage 2
F48 Stbérung Sabotage 3
F49 Stbérung Sabotage 4
F50 Alarm Gruppe 1
F51 Alarm Gruppe 2
Egg 2:2:2 g:zggg i ﬁltgs;?;]% g\;\g;?eziirfinem internen oder externen
F54 Alarm Gruppe 5
F55 Alarm Gruppe 6
F56 Alarm Gruppe 7
F57 Alarm Gruppe 8
F58 Alarm Eingang 1
F59 Alarm Eingang 2 Ausgang wird angesteuert wenn Gber einen
F60 Alarm Eingang 3 Schalteingang ein Alarm ausgeldst wurde
F61 Alarm Eingang 4
F62 Alarm Sabotage 1
Fe3 Alarm Sabotage 2 Ausgang wird bei einer Alarmmeldung der
F64 | Alarm Sabotage 3 entsprechenden Sabotagegruppe ausgelost
F65 Alarm Sabotage 4
F66 Internalarm Bere!ch L Ausgang wird bei einem internen Alarm im jeweiligen
F67 Internalarm Bereich 2 Bereich angesteuert
F68 Internalarm Bereich 3
F69 Impuls unscharf Bereich 1 Ausgang zur Unscharfschaltung der Impulstaréffner
F70  |Impuls unscharf Bereich 2 des jeweiligen Bereichs
F71 Impuls unscharf Bereich 3 (Ansteuerzeit ca. 3 Sekunden)
F72 Impuls scharf Bere!ch 1 Ausgang zur Scharfschaltung der Impulstiréffner des
F73  |Impuls scharf Bereich 2 jeweiligen Bereichs (Ansteuerzeit ca. 3 Sekunden)
F74 Impuls scharf Bereich 3
F75 Summer Bere!ch 1 bereichsbezogener Ausgang, parallel zur Funktion
F76 | Summer Bereich 2 des Zentralensummers
F77 Summer Bereich 3

essertronic® 5005 Seite 3 - 65

Programmierung



Eingange

Programmierungsmaoglichkeit der Eingéange

Art des
Eingangs |Eingangsfunktion Bemerkung
F O unaktiv Eingang ohne Funktion
F1 Uberfall Funktion als Uberfallmeldegruppe (10kQ)

F 2 Sabotage

Funktion als Sabotagegruppe (10k)

F 3 Meldergruppe

Standard Meldergruppe (10kQ)

F 4 Technischer Alarm (TAL)

Funktion als TAL-Eingang (10kQ)

Meldergruppe \F 5  verschluBkontrolle (VSK)

Funktion als VerschluBmeldegruppe (10kQ)

1bis 8 F 6 BlockschloBgruppe Funktion als BlockschloBgruppe
(5/10kQ, Bereich 1, 2 oder 3)
F 7 SperrschloB Funktion als SperrschloBeingang (5/10kQ)
F 8 SchaltschloB Dauerkontakt |[Eingang mit 5/10kQ Scharfschaltung
(Bereich 1, 2 oder 3)
F9 SchaltschloB Tastkontakt |Eingang mit 5/10kQ Scharfschaltung
(Bereich 1, 2 oder 3)
BlockschloB- |6 BlockschloBgruppe BlockschloBgruppe (Bereich 1)
gruppe F 8 SchaltschloB Dauerkontakt |Eingang mit 5/10kQ Scharfschaltung (Bereich 1)
F9 SchaltschloB Tastkontakt |Eingang mit 5/10kQ Scharfschaltung (Bereich 1)
Sabotage- |[FO0 unaktiv Eingang ohne Funktion
gruppe F1 Uberfall Funktion als Uberfallmeldegruppe (10kQ)
1und2 F2 Sabotage Standard-Sabotagegruppe (10kQ)
F O unaktiv Eingang ohne Funktion
F 4 Technischer Alarm (TAL) Funktion als TAL-Eingang
. , F 5 VerschluBkontrolle (VSK) Funktion als VerschluBmeldegruppe
Sc?atl;[;mfang F 10 Intern scharf (Tastkontakt) |Interne Scharfschaltung (Bereich 1, 2 oder 3)

F 11 geistige Schalteinrichtung

Eingang flr eine geistige Schalteinrichtung

F 13 Stbérung

Eingang flr externe Stérungsmeldungen

F 14 Loschen

Funktion der Folientaste "L6schen”

F 15 Intern scharf (Dauerkontakt)

Interne Scharfschaltung (Bereich 1, 2 oder 3)

¥ Exteme Beschaltung der Schalteingdnge siehe Kapitel "4.11 Schalteinginge"

Programmierung
Melder-und Sabotagegruppe:

Schalteingange:

Seite 3 - 66 essertronic® 5005

siehe Kapitel "6.3.3 Eingabe/Anderung von Gruppenfunktionen".

siehe Kapitel "6.3.4 Eingabe/Anderung der Schalteingéangen".




Objektdaten

Objektdaten Einbruchmelderzentrale essertronic®5005

Errichterfirma

System

Objekt

Auftragsbestatigung (AB-NR.)

Inbetriebnahme

Betreiber der EMA

Zustandiger ESSER-Verkaufsberater

D Standard-Programmierung

Telefon-Nr.

Datum

Kundenspezifische Programmierung

(Es wurden keine Standard-Daten geéandert (Die Standard-Programmierung wurde auf
bzw. die eingetragenen Werte entsprechen die nachfolgenden Daten geandert)

den Standard-Daten)

Zentralenausbau

Betriebssystemsoftware: Version

(siehe EPROM Aufkleber)

Notstromversorgung: 2 Akkumulatoren, je

Zusatzkarten (Option)

Serielle Schnittstelle D ja
Telefonwahlgerat D ia
Relaisplatine D ia

#y Zutreffendes bitte ankreuzen !

Ah (Amperestunden)

D nein
D nein
D nein

essertronic® 5005 Seite 3 - 67

Programmierung



Objektdaten

Texteingabe (Zusatztext max. 16 Zeichen)

BlockschloBgruppe 1

Bereich 1

Bereich 2

Bereich 3

Meldergruppe 1

Meldergruppe 2

Meldergruppe 3

Meldergruppe 4

Meldergruppe 5

Meldergruppe 6

Meldergruppe 7

Meldergruppe 8

Sabotagegruppe 1

Sabotagegruppe 2

Sabotagegruppe 3

Sabotagegruppe 4

Schalteingang 1

Schalteingang 2

Schalteingang 3

Schalteingang 4

Schaltuhr (siehe Hauptmenti)

Tag Einschaltzeit Ausschaltzeit aktiver Ausgang

Montag

Dienstag

Mittwoch

Donnerstag

Freitag

Samstag

Sonntag

Feiertag

Seite 3 - 68 essertronic® 5005



Objektdaten

Feiertage (16 frei wahlbare Feiertage)

1. 01. Januar | 9. 01. November
2. 17. April 10. 18. November
3. 20. April 11. 25. Dezember
4. 01. Mai 12. 26. Dezember
5. 28. Mai 13. 31. Dezember
6. 08. Juni 14. frei
7. 18. Juni 15. frei
8. 03. Oktober 16. frei

Die grauschattierten W erte entsprechen der Standard-Programmierung.

Systemzeiten (siehe Menilipunkt "1.0 Zentralendaten")

Hauptalarm akustisch:

Meldeverzégerung bei Netzausfall:

s (max. 180 Sekunden)

s (max. 600 Sekunden)

Systemfunktionen (siehe Menipunkt 1.0 Zentralendaten")

Stiller Alarm

Standige Displayanzeige

Hauptalarm aus wenn Zentrale unscharf
Bereich 1 intern scharf schaltbar

Intern unscharf-schaltbar mit BlockschloR
Notruf I6schbar

Uhr Netzsynchron

Anzeige des FB5 bei Scharfschaltung

#y Zutreffendes bitte ankreuzen !

OO

ja
ja
ja
ja
ja
ja
ja

ja

nein
nein
nein
nein
nein
nein

nein

OO

nein

essertronic® 5005

Seite 3 - 69

Programmierung



Objektdaten

Bereichsfunktionen (siehe Meniipunkt "2.0 Bereichsfunktionen)

Bereichsart Hauptbereich Unterbereich nicht vorhanden
Bereich 1 X

Bereich 2

Bereich 3

Bereichszeiten (siehe Menuipunkt "2.0 Bereichsfunktionen™)

Bereich 1

Bereich 2

Bereich 3

Voralarmzeit (max. 180 Sekunden)

Alarmverzdgerung (max. 60 Sekunden)

Einschaltkontrolle (max. 600 Sekunden)

Gruppenfunktionen (siehe Meniipunkt "3.0 Grp-Funktionen™)

Bereich

verzogert
(Sekunden)| ng
max. 60s

Betriebsart™

Alarm-

Alarm-
wiederholu

nein

ja/

Voralarm
(Sekunden)
max. 180s

Einschalt-

verzégerung

(Sekunden)
max.600s

Meldergruppe 1

Meldergruppe 2

Meldergruppe 3

Meldergruppe 4

Meldergruppe 5

Meldergruppe 6

Meldergruppe 7

Meldergruppe 8

BlockschloBgruppe 1

Sabotagegruppe 1

Sabotagegruppe 2

nmnonononononononn

»mwnonononononnnnn

nwnmnonononononononon

* mogliche Betriebsarten siehe Kapitel 5.5 "Eingangsfunktionen”

#y Zutreffendes bitte ankreuzen !

Seite 3-70

essertronic® 5005




Objektdaten

Schalteingange (siehe Meniipunkt 4.0 Schalteingange")

Betriebsart Schalteingang 1|Schalteingang 2| Schalteingang 3 |Schalteingang 4
FO unaktiv

F4 Technischer-Alarm (TAL)
F5 VerschluBkontrolle(VSK)
F10 Intern scharf (Tastkontakit)
F11 geistige Schalteinrichtung
F13 Stbrung

F14 Léschen

F15 Intern scharf (Dauerkontakt)
Bereich

Bereich 1

Bereich 2

Bereich 3

# Zutreffendes bitte ankreuzen !

Ausgange (siehe Menulipunkt 5.0 Ausgange")

Im Normalfall angezogen

Ausgang Ja nein

Transistor 1
Transistor 2
Transistor 3
Transistor 4
Transistor 5
Transistor 6
Transistor 7
Transistor 8

# Zutreffendes bitte ankreuzen !

Im Normalfall angezogen
ja hein
Relais 1 Relais als Wechsler | Relais Giberwacht
Relais 2
Relais 3
Relais 4
Relais 5

Ausgang

# Zutreffendes bitte ankreuzen !

essertronic® 5005 Seite 3 - 71

Programmierung



Objektdaten

Ausgangsfunktionen (siehe Menlipunkt "6.0 Ausgangsfunktionen™)

Ausgangsfunktionen

Ausgang 1

Ausgang 2

Ausgang 3

Ausgang 4

F 1 Hauptalarm optisch

F2 Hauptalarm akustisch

F3 Voralarm

F4 Sammelalarm

F5 ext. Alarm anzeigen

F6 Schaltuhr

F7 Sabotage

F8 Uberfall

F9 technischer Alarm

F10 Pol-Notruf

F11 Alarm weitergeleitet

F12 LK-Signal

F13 extern scharf Bereich 1

F14 extern scharf Bereich 2

F15 extern scharf Bereich 3

F16 intern scharf Bereich 1

F17 intern scharf Bereich 2

F18 intern scharf Bereich 3

F19 Scharfschaltquittierung 1

F20 Scharfschaltquittierung 2

F21 Scharfschaltquittierung 3

F22 Blockschlo3 Bereich 1

F23 Blockschlo3 Bereich 2

F24 Blockschlo Bereich 3

F25 Gehtest

F26 Melder I16schen

F27 Systemstdrung bei extern scharf

F28 Systemstdrung bei intern scharf

F29 Netzstérung verzdgert

F30 Akkumulatorstérung

F31 ErdschluBstérung

F32 Sammelstérung

F33 intern Summer

F34 Stérung Gruppe 1

F35 Stérung Gruppe 2

F36 Stérung Gruppe 3

F37 Stérung Gruppe 4

F38 Stérung Gruppe 5

Seite 3 - 72 essertronic® 5005




Objektdaten

Ausgangsfunktionen

Ausgang 1

Ausgang 2 |Ausgang 3

Ausgang 4

F39 Stérung Gruppe 6

F40 Stérung Gruppe 7

F41 Stérung Gruppe 8

F42 Stérung Eingang 1

F43 Stérung Eingang 2

F44 Stérung Eingang 3

F45 Stérung Eingang 4

F46 Stérung Sabotage 1

F47 Stérung Sabotage 2

F48 Stérung Sabotage 3

F49 Stérung Sabotage 4

F50 Alarm Gruppe 1

F51 Alarm Gruppe 2

F52 Alarm Gruppe 3

F53 Alarm Gruppe 4

F54 Alarm Gruppe 5

F55 Alarm Gruppe 6

F56 Alarm Gruppe 7

F57 Alarm Gruppe 8

F58 Alarm Eingang 1

F59 Alarm Eingang 2

F60 Alarm Eingang 3

F61 Alarm Eingang 4

F62 Alarm Sabotage 1

F63 Alarm Sabotage 2

F64 Alarm Sabotage 3

F65 Alarm Sabotage 4

F66 Internalarm Bereich 1

F67 Internalarm Bereich 2

F68 Internalarm Bereich 3

F69 Impuls unscharf Bereich 1

F70 Impuls unscharf Bereich 2

F71 Impuls unscharf Bereich 3

F72 Impuls scharf Bereich 1

F73 Impuls scharf Bereich 2

F74 Impuls scharf Bereich 3

F75 Summer Bereich 1

F76 Summer Bereich 2

F77 Summer Bereich 3

essertronic® 5005

Seite 3-73

Programmierung



KIAU@
C € Caradon Esser GmbH

DieselstraBe 2 - D-41469 Neuss - Telefon (02137) 17-1 - Telefax (02137) 17-286
FB 798555/03.96



	Bedienungsanleitung
	Inhaltsverzeichnis
	Allgemeines
	Übersicht
	Bedienung


	Installationsanleitung
	Inhaltsverzeichnis
	Installation
	Aufbau der Zentrale
	Wandmontage
	Netzteil 2,3 A / Netzanschluß
	Hauptplatine
	Anschluß der Meldergruppen
	Anschluß der Sabotagegruppen/Blockschloßgruppe
	Transistorausgänge
	Relaisausgänge
	Relaisausgang K 4
	Relaisausgang K5
	Schalteingänge
	Technische Daten


	Programmierungsanleitung
	Inhaltsverzeichnis
	Programmierung
	Errichterebene
	Hauptmenü
	Kundendatenprogrammierung
	Programmierbare Ausgangsfunktionen


	Rückseite

